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W e d łu g  u rzęd o w e j statystyki niemie­
ckiej Polaków na terytorjum Rzeszy za­
mieszkuje 803,405. Jest to liczba bardzo 
pokaźna. Wprawdzie Niemcy utrzymują, 
że duża część tych tysięcy składa się z 
tak zwanych dwujęzycznych, t. j. takich, 
którzy aczkolwiek nie zapomnieli swego 
języka ojczystego, to jednak władają do­
brze niemieckim i są zasymilowani przez 
niemiecką kulturę narodową. Ale bądź 
co bądź sami Niemcy naliczyli ludzi, m ó­
wiących po polsku około miljona. Pola­
cy zamieszkali w Niemczech twierdzą, 
że ta cyfra jest zbyt niska i że właści­
wie Polaków zamieszkuje w Niemczech: 

na Górnym Śląsku 500 tys.
na Pograniczu i Kaszubach 90 tys.
w Ziemi Malborskiej 12 tys.
na Warmji 30 tys.
Mazurów 300 tys.
w Westfalji 100 tys.
rozproszonych w Niemczech 100 tys.

Dowodem politycznej żywotności 
tych mas polskich są organizacje polity­
czne, udział w wyborach do Sejmu Rze­
szy i Prus, wreszcie prasa. Wychodzi 
na niemieckiem terytorjum 5 dzienników 
polskich i 3 tygodników. Cała ta prasa 
nikomu nie jest wysyłana zadarmo, (jak 
np. u nas prasa białoruska), przeciwnie, 
opiera się na prenumeracie, co w skazu­
je na świadomość narodową. Z drugiej 
strony gorzej świadczy o poziomie świa­
domości narodowej ilość naszych szkół 
powszechnych w Niemczech, a zwłaszcza 
ilość uczęszczających do nich dzieci. Oto
s ą  cyfry  z 1932 r.:

Szkól: Dzieci: Naucz
Pogranicze 29 1303 43
Powiśle 9 188 10
Warmja 14 196 14
Kaszuby . 4 65 4
Śląsk 10 135 10

66 1887 81

Niecałe dwa tysiące dzieci w polskich 
szkołach na przeszło miljon Polaków, to 
cyfra karzełkowata. W  Westfalji mamy 
62 kursy dokształcające, na których lud­
ność polska otrzymuje znajomość mowy 
ojczystej. Wśród Mazurów założona by­
ła także szkoła polska, lecz chodziło do 
niej tylko dwoje dzieci. Wogóle Mazurzy 
jest to lud, mówiący po polsku, lecz mo­
dlący się z książek pisanych alfabetem 
gotyckim, a co najważniejsze, lud ewan­
gelicki. Zdaje się, że dzisiaj nie można 
o nich mówić, jako o ludzie rozbudzo­
nym pod względem narodowym. Niewie­
le mając pojęcia o tamtych stosunkach, 
oczywiście powstrzymuję się od zdania, 
czy i kiedy będzie można świadomość 
narodową wśród nich zbudzić. Małą ilość 
dzieci m-ożna także tłumaczyć psychicz­
ną presją otaczającego, lub współżyjące­
go społeczeństwa niemieckiego, ale 
spróbujcie założyć jaAvne i prawnie do­
zwolone, dobrze uposażone szkoły kato­
licko - polskie w Bolszewji. W  samym 
chyba Petersburgu będziecie mieli lepszy 
rezultat niż 1887 dzieci!

Jeszcze bardziej znikoma ilość inteli­
gencji reprezentuje tę miljonową rzeszę 
Polaków. Na niemieckim Górnym Śląsku 
mamy 2 księży Polaków, w Westfalji 1 
księdza, na Pograniczu 4 księży. Poza- 
tem setka nauczycieli, częściowo z Rze­
c z y p o sp o lite j sprowadzonych -— o to  j
wszystko. Na wyższych uczelniach 
kształci się obecnie 56 akademików Po­
laków, obywateli niemieckich. Nie! —• 
stanowczo Niemcy nie mogą się obawiać, 
aby polska mniejszość opanowała ich 
najlepiej zarobkujące elity, k tó ry  to za­
rzut stawiają swoim żydom.

Oficjalnym reprezentantem interesów 
ludności polskiej jest Związek Polaków, 
mający swą centralę w Berlinie na Do- 
rotheenstrasse. Byłem tam i nie mogłem 
się oprzeć sentymentalnemu wzruszeniu. 
Pracują tam ludzie tak głęboko ideowi, 
a przedewszystkiem robi to taki „przed- 
wojenny“ nastrój, tak wszystko przypo­
mina te czasy, kiedy wszyscy byliśmy w 
tern samem położeniu w niewoli, bez 
prawa do używania swego języka, bez 
państwa, w państwie cudzem. Te remini­
scencje przeżytych ciężkich czasów zbyt 
są silne, aby nie odżyły, aby zrozumie­

nie, współczucie nie budziło się na widok 
Polaków, którzy państwa nie mają, aby­
śmy nie rozumieli dokładnie ich położe­
nia. Przy wydawaniu mi jakichś danych 
statystycznych jeden z reprezentantów 
Związku pochyla się nad cyframi Sumu­
je je sobie: „Ern umd zwanzig, funf und 
dreissig" —  słyszę, jak liczy pocichu —  
„Pod rosyjskim mundurem polskie biło 
serce1 ‘ —  przemyka się przez głowę.
Znam to dobrze. Ten patrjotyzm gorący, 
najgorętszy, właśnie dlatego, że niewo­
lą zewsząd otoczony.

Związek Polaków odegrał zresztą du­
żą rolę w europejskim ruchu mniejszości 
narodowych. W  Stresemannowskich i 
po-Stresemannowskich czasach Niemcy 
montowały wszędzie ruch mniejszościo­
wy, starając się przez to podważyć trak­
tat Wersalski, nie wychodząc poza trak­
tatu tego ramy. Związek Polaków stanął 
na czele innych mniejszości w Niem­
czech i przeciwstawił się planom nie­
mieckim. Ale to  do zakresu artykułu ni ­
niejszego nie należy.

Teraz chodzi nam o co innego. O pa­
rę sprostowań informacji o Niemczech, 
sprostowań, które musimy poczynić, aby 
obraz położenia Polski w polityce mię­
dzynarodowej mieć czystszy, zgodniejszy 
z prawdą, no i korzystniejszy dla nasze­
go państwa.

Czytelnik gazet polskich od chwili 
podpalenia Reichstagu przekonany jest, 
że reakcja hitlerowska zwróciła się za­
równo w stronę żydów, jak i Polaków. 
Gwałty niemieckie wydają się nam być 
jednakowo intensywnie popełniane nad 
mniejszością żydowską w Niemczech, 
jak polską.

Otóż całe takie nastawienie, wszystkie 
sugestje, które inspiruje polskiemu czy­
telnikowi pewna część prasy polskiej z 
najpoczytniejszem i najpopularniejszem 
pismem w Polsce, t. j. I.K.C. na czele —  
wszystko to nie posiada za grosz praw- 
dy.

W prost przeciwnie:
Prasa polska w Niemczech jest dziś 

jedyną prasą anty-hitlerowską, piszącą 
śmiało i swobodnie. Gazety komunisty­
czne, socjalistyczne, lewicowe zostały 
pozawieszane. Wszystko inne poddało 
się hitleryzmowi, wydawnictwa Mossego, 
wydawnictwa Ulsteina zajmują się prze­
ważnie drukowaniem portretów Hitlera. 
Prasa  niemiecko - narodowych jest hit­
lerowska, prasa centrum ledwie tolero­
wana. P rasa polska była pozawieszana 
podczas wyborów od dwóch do trzech 
tygodni, lecz teraz działa, funkcjonuje, 
krytykuje hitleryzm w sposób odróżnia­
jący jej odwagę cywilną od rezygnacji i 
psychicznego załamania się gazet opozy­
cji niemieckiej i, co najważniejsza, wy­
chodzi regularnie. Pięć dzienników uka­
zuje się codzień —  jako omal że jedyna 
w Niemczech prasa anty-hitlerowska.

Związek Polaków, mający rozgałę­
zioną i sprężyście działającą organiza­
cję na wszystkich terenach w Niem­
czech, nie miał ani jednego meldunku 
(poza znanym napadem we Wrocławiu), 
aby gdzieś Polaka pobito, aby gdzieś u- 
rządzono pogrom ludności polskiej, co 
przecież w stosunku do żydów zdarzyło 
się w dużej ilości wypadków.

Nawiasem trzeba zauważyć, że zaj­
ście ze studentami we Wrocławiu miało 
miejsce w jakiejś knajpie o godz. 4-ej 
nad ranem, o tej godzinie i w takim 
lokalu często-gęsto awanturę polityczną 
można iwziąć za niepolityczną. Ale choć­
by ten wypadek świadczy, jak dalece 
różny jest stosunek hitlerowców do ży­
dów, a do Polaków. Oto Niemcy wydali 
w tej sprawie specjalny komunikat prze­
praszający, czego w stosunku do żadnej 
awantury żydowskiej nie uczynili.

Teraz porozummy się:
Nie chcę, abym na kimkolwiek robił 

wrażenie, że jestem dumny z tego, że 
oto Niemcy żydów biją, a nas nie. Poza- 
tern wiem chociażby z tej prasy polskiej, 
że aczkolwiek nie akty pobicia, czy are­
sztowania w koszarach S.A., lecz pogró­
żki i bojkoty spadają na ludność polską b.

często. Ale ja chcę tę sprawę poruszyć 
ze względu na wykrycie intencji Niemiec 
w stosunku do Polski w dziedzinie polityki 
międzynarodowej. Otóż zarówno Zwią­
zek Polaków, jak i wszyscy inni, znają­
cy stosunki w Niemczech, zgadzają się, 
że pogróżki, presje, szykany, których o- 
fiarą padają od chwili przewrotu hitle­
rowskiego Polacy w Niemczech wypły­
wają ze spontanicznych, brutalnych od­
ruchów społeczeństwa niemieckiego, tak 
bardzo podnieconego proklamowaniem 
„rewolucji narodowej11 i swastykami na 
każdym kroku. Jednak centrala hitlerow­
ska, jednak polityka hitlerowska do od­
ruchów tych nie zachęca, przeciwnie, 
przed niemi przestrzega. Jeśli ci sami h i t­
lerowcy rozpętali burzę i ekscesy przeci­
wko obcym rasom, to objektywizm na­
kazuje wspomnieć, że polityka hitlerow­
ska chciała w czasie od 4 marca, t. j. w 
czasie burzy największej, Polaków od 
jej działania wyłączyć.

Rozumiem dobrze, że Polakowi w 
Niemczech jest dosyć obojętne, czy pada 
on ofiarą przemyślanej polityki hitlerow­
ców, czy nieprzemyślanego odruchu lo­
kalnej grupy hitlerowskiej. Rozumiem 
dobrze, że to, na co się prasa polska w 
Niemczech skarży, zasługuje na w spół­
czucie i powinno wywoływać oburzenie 
z naszej strony. Ale zrozumieć także na ­
leży, że w polityce międzynarodowej 
trzeba mieć oczy szeroko otwarte i wi­
dzieć, dokąd przeciwnik dąży, i jakie 
ma zamiary. Otóż wbrew informacjom 
prasy polskiej, wbrew odmalowywaniu 
sytuacji przez Kurjerka krakowskiego, 
należy sobie zauważyć i mieć jako pod­
stawę do wnioskowania o zamiarach nie­
mieckich, że hitlerowcy bynajmniej nie 
utożsamiali żydów z Polakami i bynaj­
mniej nie chcieli wywoływać gwałtów 
antypolskich, przeciwnie, znać było, że 
im te gwałty są nie na rękę, że pomimo 
ogólnych tak podnieconych rewanżowo- 
anty-wersalskich haseł, gwałty takie w 
czemś krzyżowały się z ich polityką.

Gdyby opinja polska była należycie o 
tern poinformowana, toby akt Hitlera 
wobec Polski z dnia 2 maja („ściśle w 
ramach trakta tów11) nie zaskoczyłby jej 
może, jako tak wielka niespodzianka.

Cat.

Polski lert do Australji
MJR. KARPIŃSKI POLECI Z WARSZAWY DO PORTU DARWINA

WARSZAWA (tel. w łasny). —  W cią skich. Z Kalkuty do Singapoore na wy- 
gu dwóch najbliższych tygodni mjr. pi- spę Sumatrę —  poczem przez Jawę do 
lot Karpiński rozpocząć ma lot z War- portu Darwina w północnej Australji. 
szawy do Australji. Mjr. Karpiński pole- Ogółem trasa lotu mjr. Karpińskiego 
ci przez Londyn —  Konstantynopol —  wyniesie 25 tysięcy kilometrów.
Bagdad do Kalkuty w Indjach Brytyj- -------------

Wielki kongres gospodarczo-samorządowy
W A R SZA W A . (Teł. w h ). J a k  w ia d o m ..> 

B B W R  zw olni n a  dzień  18-go m a ja  z jazd  
dziiałaczy gospodairczych i sam o rząd o w y ch  
W ielki ic.n z ja z d  zg rom adzi z  g ó rą  700 o- 
sćJb.

P ra c e  z jaz d u  odbyw ać się b ęd ą  ma po­
s ied zen iach  ,plenairuyoh ii w  p ięc iu1 (komi- 
d n c h : ro ln e j — pod przewiodnioiiwem p o ­
sła Lcehnielrrego, p rzem y sło w o  - h a n d lo ­
w ej —  pod pTzewiodiniciwcm posła  M ie.t- 
dzińddego., f ib&nisoiwej — pod  p rze w o d n i- 
ci wen! w icepreześa BOK S te fa n a  S ta r -  
rozyńslkneig-o, sam orządow ej. —  pod  p rz e -  
w-Oidinilctwomi m in . Ja ro sz y ń sk ie g o  i p ra cy  
p o d  p re z e su rą  p o sła  Mjadejslkiejgo.

W p ie rw szy m  d n iu  obrad  p rzew id z ian y  
je s t  sze reg  re fe ra tó w  m. im : b. m in is te r  
M atuszew sk i „o g o spodarce  P olsk iie j h a  
De sy tu a c ji  św ia to w e j11 oraz. p. S te fa n  
S tarzyńsk i' „o zagadn ień  li ach  g o sp o d a r­
czych w  te ren ie" .

O b ra d o m  ikong-resu przew odniczyć bę­
dzie p rezes B B W R  pos. W a le ry  S ław ek  
Z jazd  p o trw a  trz y  dini i zam k n ię ty  z o s ta ­
n ie  syntety.czyim  sp raw o zd an iem  b. m in . 
Ig . M a tu  szew skiego w M orem i u ję te  b ę ­
d ą  w y n ik i pirac k o n g resu ,

P ro g ra m  i ce le k o n g resu  wzbudziW  
■ a ticlkie za interesówirniie.
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ta i mis i teM  u
ZAMORDOWANIE WYWIADOWCY. — JEDEN POLICJANT CIĘŻKO RANNY.—  

BANDYTA ZASTRZELONY. —  TRZ YGODZINNE OBLĘŻENIE KRYJÓWKI
SOKAL PAT. — Wczoraj około godziny 

22 minut 30 posterunkowy służby śledczej Jan 
Solarz spotkał koło mostu nad Bugiem 2 zna­
nych policji przestępców: Albina W akłaka i 
Władysława Woźniaka, których usiłował za - 
trzymać. Bandyci dali kiłka strzałów rewolwe­
rowych, kładąc Solarza trupem na miejscu, po- 
kfćwszy następnie zwłoki nożami zabrali broń 
i zbiegli.

Policja, zawiadomiona o wypadku, udała się 
natychmiast na miejsce i przy pomocy psa 
policyjnego wpadła na trop bandytów, którzy 
schronili się do baraku miejskiego przy moście 
kolejowym. W chwili wkraczania policji do ba 
raku, mordercy ukryci na strychu, poczęli strze

lać, wskutek czego ranny został poważnie w 
brzuch st. posterunkowy Chlastawa. — Ban­
dyci w ciągu trzech godzin stawiali zacięty o- 
pór policji, a na wezwanie o poddanie się, odpo 
wiadaii w dalszym ciągu strzałami. W końcu 
policja celem wypłoszenia bandytów z kryjów­
ki podpaliła małą szopę, przylegającą do bara­
ku. Po pewnym czasie poddał się Woźniak,— 
natomiast towarzysz jego Waklak, który usiło­
wał zbiec, został przez policję zastrzelony. — 
Przy bandytach znaleziono dwa rewolwery, z 
których jeden był własnością zabitego poste­
runkowego Solarza.— Stan zdrowia st. post. 
Chlastawy jest bardzo poważny.

WARSZAWA (tel. w łasny). — Z Łucka do głową znalazło się 400 osób. 
noszą, źe we wsi Husze w powiecie kowełskim Ratunek był utrudniony częstemi wybucha- 
wybuciił wielki pożar. Ofiarą ognia padło 90 mi amunicji karabinowej, stąd przypuszczenie, 
zabudowań gospodarczych. W pożarze zginęło że wieś była kryjówką jakiejś bandy raban- 
8 ludzi, a kilkunastu odniosło silne poparzenia, kowej lub wywrotowej.
Ponieważ cała wieś spłonęła, bez dachu nad ---------------

u r z ą d
W A R SZA W A , ętej. w h). P. J a n in a  n ie n  być śc iśle  zw iązan y  z osobą m ałżon- 

PrystcTOwia zaw M om ilia: w ożonaj za rząd  .ldi nrzęd.ująciego p re m je rą . P. Pryst-o- 
StO'W'a'rzy«;zenia Riońzinia. Urzędlnlicza', .iż ro-.v.a zgodziła się  jednaCk ipoizostać w m -  
śh ład a  uirząd przewodiniicząeej tego  s to -  rząd z ie  „Rodizisny Rezędintozej1'. 
'Wiaizyszenm, u w aż a ją c  vż ulnząd ten  w i- -------------------

Nieeekejice wtfarzen!i w
STRAJK ROBOTNIKÓW W GDAŃSKU

GDAŃSK PAT. — W  związku z wczoraj- 
szem obsadzeniem przez bojówki hitlerowskie 
siedziby t. zw. wolnych związków zawodo­
wych wybuchł dziś w Gdańsku strajk. Robot­
nicy w składach drzewnych zaprzestali pracy. 
Również i w porcie praca po większej części 
została zawieszona. Strajkują drukarze pism 
gdańskich. Jedynie zecerzy centrowej „Danzi- 
ger Landesztg:" i „Zoppoter Ztg.“ pracują.— 
Jak się dowiadujemy, w arsztaty kolejowe na 
Troylu oraz stocznia gdańska zostały unieru­
chomione. Pozatem nie pracuje kilka większych 
fabryk. Spodziewany jest wybuch strajku na 
kolejach.

INTERWENCJA WYSOKIEGO 
KOMISARZA

GDAŃSK PAT. — Na interwencję wysokie 
go komisarza Ligi Narodów Rostinga hitlerow­
cy usunęli zawieszoną wczoraj na zajętym 
przez nich gmachu socjalistycznych związków

zawodowych wielką flagę ze znakiem sw asty­
ki.

GDAŃSK PAT. —1 Aresztowani wczoraj 
podczas obsadzania gmachu wolnych związ - 
ków zawodowych poseł socjalistyczny Brueł, 
sekretarz związku zawodowego Keyser oraz 
współredaktor „Danziger Volkstimme“ Thomat 
zostali zwolnieni.

MOBILIZACJA STRAŻY 
OBYWATELSKIEJ

GDAŃSK PAT. — Częściowo zmobilizowa­
na została straż obywatelska (Einwohnerwehr) 
Posterunki jej stoją przed gmachem Senatu i 
przed prywatną rezydencją komisarza gen. 
Rzeczypospolitej. Wzmocnione posterunki poli­
cji stoją przed pocztą i przed gmachem wol­
nych związków zawodowych. Naogół w mieś­
cie panuje spokój.

Gromadzące się w godzinach popołudnio­
wych większe grupy demonstrujących robotni­
ków rozproszyła policja przy użyciu pałek gu­
mowych.

Paderewski i Herriot mpokładzie „Ele de France"

Na zdjęciu naszem widzimy Ignacego Paderewskiego i Herriota w jednym z salonem- trans­
atlantyckiego parowca ,,lle de France" złączonych serdecznym uściskiem dłoni.

ECHA W  PRASIE ANGIELSKIEJ
LONDYN .PAT. — Prasa angielska bardzo 

obszernie komentuje wypadki w Gdańsku, na­
dając im wielkie znaczenie międzynarodowe.

„Manchester Guardian" zwraca uwagę na 
fakt, że policja gdańska Schupo połączyła sic 
z oddziałami szturmowemi hitlerowców gdań­
skich, okupując gmach związków zawodowych 
i dokonywując aresztowań w^śród socjalistów. 
Oznacza to, że Schupo odbiera rozkazy z Ber­
lina. Wysokiemu komisarzowi Ligi Narodów 
nie po/ostaje nic innego, jak donieść Lidze, że 
Schupo obecnie działa na mocy rozkazów' z 
zewnątrz W tych warunkach Liga Narodów 
winna zwrócić się do Polski o zapewmienie i 
utrzymanie ładu i porządku. Sytuacja w^ywoiu 
je przeto obawę międzynarodowych komplika- 
cyj, tern bardziej, że do Gdańska napływają w 
dalszym ciągu oddziały szturmowa Hitlera, —  
przybywające z Niemiec autami i na motocyk 
lach.

PW'podobnym duchu wypowiada się także 
„Eyen.mg Standard".

ALARM GAZET NIEMIECKICH
BERLIN PAT. — Prasa niemiecka uderza 

na alarm z powrodu ostatnich wydarzeń w 
Gdańsku, zarzucając socjal - demokratom zdra­
dę ich kraju przez popieranie stanowiska Pol­
ski.

„Boersen Z tg :“ oskarża przytem socjal - 
demokratów i polskich dziennikarzy o rozpo­
wszechnianie kjamliwych i podburzających 
wiadomości w prasie zagranicznej. — Dziennik 
wyraża nadzieję, że rząd polski bez względu 
na swoje zasadnicze stanowisko wobec Gdań­
ska nie będzie się mieszał do tej gry, zarówno 
ze w'żględówr prestiżowych, jak prawmych.

 oOo------

Skazanie szulera
W IE D E Ń . PAT. — Wczoraj są d 1, -wie­

deński sikaza-ł <ma 15 miesięcy ciężkiego wię 
zieii i a. za fałszywą grę w  fkarfty htr. Jerze­
go Rerzeriezy. B r . Berzevietz,y przyiznał l&ię 
do fałszywej; gry, nie citocial' jednak wy­
mienić swycih wspólników.

T E L E G R A M Y
DEPESZE OD KRÓLA RUMUŃSKIEGO 

I PREZYDENTA AUSTRJI
W A R SZ A W A , P A T . R a n  P re z y d e n t 

Rzecziy p o sp o lite j1 ptrof. M ościcki o trz y ­
m a ł w  idtoaiu dzdisiejlszym- niasitępującą d e ­
peszę o d  k ró la  'l-urnuńsikiego K iairoła:

J .  E . R a n  P re z y d e n t Rizeczypotspoiiio i 
M ościcki, W a rsza w a . D z ięk u ję  P a n u , P a ­
n ie  P rezydencie , za  g o rące  iżyczemLa, jo  ̂
k ie  (P;am m i p rze s ia ł z  o k a z ji  ru m u ń sk ie g o  
śwlięba 'na-riodOwetgO'. Z a ra z e m  kortzystam  
z okazji; 'by złożyć P a n u  g ra tu la c ję  z po - 
w bdu ponowmeg-o w y  bortu jeg o  n a  P re z y ­
d e n ta  R  zeezypospoilite j Pollskiej^

(— Karol rum w iski
Od (prezyde/utia, R e p u b lik i A u s tr j .a c k ie j:
J . E . Pfeizjydent R zeczy p o sp o lite j Mo­

ścick i, "Warszawia. D-owiledziaw^szy s ię  z 
n a jw y ż sz ą  raidlolścią o ponow nym  w yborze 
W aszej E k sc e le n c ji na: P rezy d en ta , R ze­
czy p o sp o lite j, p o śp ieszam  wyraziić m u 
siwe n a jlep sze  życzerniła.

(—) Miklas, 'prezydent związkowy
WYCIECZKA PASTORÓW  

SKANDYNAWSKICH
W A R S Z A W A . PATL P a n  P re z y d e n t 

R zeczypospo lite j' p rz y ją ł wi d n iu  13 b. m. 
u/czestntifców7’ w ycieczk i p as to ró w ' sk a n d y -  
maiwskich, k tó ry m  to w arz y szy ł su p e r  iar- 
te n d e n t kościo ła ew angelicko  - .augsbur­
skiego' W1 P o lsce  b isk u p  Bursclhe. W  s k ła d  
w ycieczk i wcihoidfzą: d r. teologjli Jońgelnlsen 
( D a n ja ) , wjiiceprezeisi ■ .v iszedliśw iafow eg' o 
zw iązku  luterskieigo, p rz y ja c ie l P o lsk i, —  
odznaczony o rd e rem  P o lo n ia  R est B ura . 
b r a t  je g o  se k re ta rz  ^w y c ie cz k i, k tó ry  s iu -  
d jo w ał te o lo g ję  rw W arszaw ie , ,a obecnie 
p isze pracę, d o k to rsk ą  n a  'tem at s to s u n ­
ków, p o lsko  - szy ledzikicih w< dziedżtitnie r e ­
lig ijn e j, d r . ieollOgji. W oBUrer (Szw ecja.), 
czloimek e g z ek u ty w y  w szechśw ia tow ego  
zw iązku  luterskiegO , ks. Stafoel ii k s. C h ri­
s tie  z N o tw eg jk  iks, R eeh  z  D a n ji i  .doktor 
m ed y cy n y  tNTorgaaird,, sze f d u ń sk ie j m i­
s ji Lekarskiej w P olsce w la ta c h  1920 —  
1921.

"Wycieczka zw iedzi W arszaw ę, P o zn ań , 
Łódź, Lwów, S ta n is ła w ó w  K ra k ó w  i 
C ieszyn.
PREZES SYNDYKATU DZIENNIKARZY 

WARSZAWSKICH U P. PREMJERA
W A R S Z A W A . Vtel. w k). W czoraj —  

p re m je r  Ję d rz e je  w lc:z p rz y ją ł ina d łuższej 
audjenicji: p rezesa  S y n d y k a tu  'Dzieirnlika- 

wzy W a rsza w sk ich  p. M ieczysław a Ście- 
rzyńsikiego.

PRZEDGIEŁDA W WARSZAWIE
W A R SZ A W A . PA T. P rzed ig ie lda : — 

D o la ry  pap ierow e 7,53 — 7,53 i  pół., d o la r  
zioity 9,23 — 9,24. Banlk P o la k i  płacd za. 
d o la ry  7,45. Rulble (złote 4,80 —  4,91: —  
złoiło słabsze, do la ry  p a p ie ro w e  cokol­
w iek m ocniejsze. X.a ry n k u  (pryw atnym  
p rzep row adzono  killka tram zakcyj fu n ta m i 
po 30,30.

ZGON AMBASADORA POLSKI 
W TURCJI

A N K A R A . P A T . A g en c ja  AmatoBjętka 
donosi, że  w cz o ra j zmiarł a m b asa d o r — 
R zeczypospo lite j K az im ie rz  O lszow ski. 
BÓJKI W PARLAMENCIE BELGIJSKIM.

B R U K S E L A . P A T . 'Po, 30-god zimnem 
b.urzil Lwem p o sied zen iu  p a r la m e n tu  98 
g ło sa m i1 pnaeciwlk-o 82 u d z ie lił rządow i 
pełnomoicnictwi. N  ąposiiedzeniu ttem s tro n  
nicbwta opozycy jne stosoiwiały s i ln ą  ob­
s tru k c ję . Kiilkakirofnite dochodziło  do bó­
jek . K ilk a  posłów  zasłab ło  hak, że m u ­
s ia n o  odw ieźć ich  d a  szpitJalla.

 oOo------

ŻYWIEC. PAT. — Wczoraj odbył się po­
grzeb ś. p. arcyksiężny Marji Teresy Habs 
burg. W pogrzebie wzięli udział: książę Filip 
Koburski z Węgier, książę Reiner Koburski z 
Węgier,, D. i H. Radziwiłłowie z Babic, O. i 
K. Czartoryscy z córką, baronowie Klossowk 
z Wiednia, Adam Sapieha, Potoccy, Seweryn 
Pusłowski, prof. Kostanecki oraz szereg innych 
osób. Kondukt pogrzebowy prowadził ks. pra­
łat Jan Satke z Żywca.

Przypisek redakcji. — W Niemczech zwid 
ciło moją uwagę, że w wydawnictwach Związ­
ku Polaków, wydawanych po niemiecku, Pola­
cy podpisują się w ten sposób: „Stanisłav,
Graf von Sierakowski, Kitter von OfenkowskD 
Na moje pytanie wytłumaczono mi, że musinn 
walczyć z szerzonym przez Niemców poglądeTC 
że jesteśmy małym, lichym narodem, bez kul­
tury i przeszłości. Dlatego na każdym kroki 
demonstrujemy, że jesteśmy narodem o wiel­
kich historycznych tradycjach. Między innem: 
ku temu służy niewyrzekanie się nazwisko­
wych odróżnień szlacheckich.

Nazwiska Radziwiłł, Czartoryski znane :-.s 
historii Europy, jako nazwiska książęce. Tytir 
książęcy nikomu dziś w Polsce zaszkodzić nit 
może, stanowi tylko historyczną pamiątkę, ist­
niejącą wśród narodu, który nie urodził się 
wczoraj, lecz ma swoją przeszłość. Zarówno 
Marszałek Piłsudski, jak Prezydent Mościcki 
tytułów używają. Tymczasem zobaczcie, jak 
logicznie i rozumnie, z jakim demokratyzmem 
poziomu wstępnej gimnazjalnej, czy najwyż­
szej klasy chederu — wyraża się nasz PAT. 
Dla niego istnieje „baron" Klóss z Austrji, cho­
ciaż konstytucyjnie w Austrji tytuły również są 
zniesione, istnieje Arcyksiężna Marja Teresa, 
a natomiast są najdokładniej opuszczone tytu­
ły przy wszystkich historycznych nazwiskach 
polskich.
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P. Prezydenta RzpliteJ
Stefan Jaracz zabrał głos w sprawie 

teatru. Nie wytrzymał. No i rzeczywi­
ście, jak tu wytrzymać, jeżeli się pracuje 
w warunkach zgoła nienormalnych, pu­
bliczność jest wprost niepoczytalna pod 
względem swych upodobań i zaintere­
sowań, sfery zaś „miarodajne'1 (czytaj: 
magistraty) nie zawsze są konsekwent­
ne? Z ironją przemawia znakomity arty­
sta na łamach Kurjera Porannego (1 31) :

Jestem zachwycony ciekawością W arsza­
wian zobaczenia niezwykłego fenomenu divy 
rewjowej paryskiej, która podobno, jak żadna 
kobieta na świecie potrafiła zachować młode 
kształty leciwego ciała. W dobie rekordów jest 
to naturalne, że z tego powodu osławiony „T e­
atr artystów  “ na Karowej, zapełnia się mimo 
kryzysu, aż dwa razy dziennie do ostatniego 
miejsca...

Jestem oczarowany uprzejmością władz ko 
munalnych ni. W arszawy, które do imprezy za ­
granicznej rewji zastosowały zniżony wymiar 
podatku widowiskowego. Serce mi rośnie, kie­
dy widzę w pismach fotografje wiecznie mło­
dej Mistinguett, zwiedzającej W arszawę i w y­
rażającej ze znaną francuską uprzejmością z a ­
chwyty nad stolicą Polski, choć boję się trochę, 
aby nje wyszło z tego powodu jakieś między- 
narodc^ye zamieszanie, jak było z tą  biedną 
Amy Johnson?

Ta nasiza nadzwyczajna uprzejmość 
w stosunku do cudzoziemców!... Ile kło­
potu ostatecznie sprawiła nam!... Ile wy- ku Zakrzewskiemu, 
wołała nieporozumień!... Jesteśmy prze­
sadnie uprzejmi, ale... bez wzajemności!
St. Jaracz odwołuje się do własnych prze 
ży ć :

Ałe... —< darujcie fatalnie wychowanemu 
— śmiem jednakże nieśmiało zapytać, dlacze- GENEWA PAT. — W poniedziałek rozpo- cieralnym sądzie przysięgłych, będzie miał miej 
go to kiedy wyjeżdżałem do Paryża, aby tam cznie się w  Genewie wielki proces polityczny sce fw specjalnie wyznaczonej sali. — Wobec 
w zachwycie wydać wszystkie złote polskie, przeciw szefowi miejscowej partji socjalistyez- wielkiej ilości świadków, których ma być. prze 
jakie miałem do rozporządzenia — musiałem nej Nicole i 17 towarzyszom, oskarżonym o szło 400, proces potrwa około 3 tygodni, 
zataić w  personaljach paszportowych mój nę- sprowokowanie i udział w krwawych zajściach Budzi on wielkie zainteresowanie w caiej 
dzny zawód aktora i paradować po Paryżu, ja- 9 listopada ub. roku, kiedy wojsko, zaatakowa Szwajcarji i krajach sąsiednich, czego dowo- 
ko urzędnik m agistratu m. W arszawy, nie ne przez tłum zrobiło użytek z broni palnej, dem jest zapowiedziany udział przeszło 100 
bez słuszności zresztą, bo byłem jeszcze akto- czego rezultatem było 13 zabitych i kilkudzie dziennikarzy szwajcarskich i zagranicznych.
rem Teatru Narodowego Wierzę, że warszaw sięciii rannych. Proces, odbywający się w ic- ------------
skiemu skrybie magistrackiemu ciężko było 
znajomością swojego fachu odebrać sw e­
mu koledze paryskiemu posadę, ale trudno mi 
także uwierzyć, aby mój pobyt we Francji był 
groźny dla zarobków najgorszego paryskiego 
aktora, a nie przypuszczam, aby sam zawód 
aktora był dla władz francuskich tak niemiły, 
że nie można go tolerować w paszporcie?

Wdtnihi 13 :b. m . lodibyło s)ię w1 loikalu 
'Seikjretiairjiaitiui iWójewbdizlkriieigO' BIBWR ze­
b r a n ie  cizłofnlłców R a d y  OróidzJkiieij [przy 
udizdafe zgóirą 250 osób.

'Z eb ran iu  przewodnicz-yi' * w iceprezes 
d!r. A. HibscIhJberg.

O dczyt ;na: temJat „Zgreiinaidjzediia N-aro- 
d m ie  wi 'dlnjiu 8 arna ja  na. t l e  s y tu a c j i  o- 
gó lbe j P.ańsitwia" twyigłoisiił p o se ł d r. S te ­
f a n  Broikowisikr. APloiSizczeigólmie m o m e n ty
podniosłego  p rze m ó w ie n ia  zg rom adzen i 
przyjm ow afli' fouraMwiemii idkilaistoami. ■

Pnzowiodniezący z e b ra n ia  dlał w y ra z  
g o rąc y m  neyu^cdtom zg ro m ad zo n y ch  d la  
czcigodnego  E leikta i zaikończył p rz e m ó ­
w ien ie  c/ikrzykiem na, Je g o  cześć, k tó rz y  
•w&zysoy poidjęlli enitnzdiastyciznie.

Uc.łrMaicno' iw yslać ‘te le g ra m  liołdow- 
n iczy  p o n iż sz e j flreóci:

,,P rezyden t, Rzec-zyjpoiS.p-ciit.e j P ro fe so r 
D r. Ig n a c y  Moiścdeiki, iWiairisząjwias Z am ek, 
U czes tn icy  z e b ra n ia  odbytego  w  Wiltnie, 
p n zy  ul. śwu Anjny 2, w  .dniu 13 V 1933 r .  
w y raża  j ą  g łę b o k ą  na dość  z .powlodu p o n o ­
w nego  'wybcfrtu, na. s ta n o w isk o  tPretzyid/ein ta 

I pułk Strzelców Konnych, stacjonowany w R ^ y p o ^ p o i i t e j ,  C iebie, Czcilgodny B anie .
Garwolinie, obchodził przed kilku dniami swe 't^ ^ T a m y  wyiaz^y czci, h o łd u  x
doroczne święto pułkowe. Na zdjęciu naszern w k ię c a n o sc a  Zia dotycbcza.sew y T w oj t r u d

uchwyciliśmy moment wręczania przez genera 'zw iąm n y  z  goidniośc.ią ‘poaistowamtia N a j-
ła dywizji Osińskiego buńczuka dowódcy pul- w yższego  stam ow islka w  P a ń s tw ie " .

Proces o krwawe zajście w Genewie

W oczekiwaniu deklaracji Hitlera
BERLIN PAT. — Oficjalnie zapowiadają, skiego ministra spraw  zagranicznych Paul - 

że kanclerz Hitler w  deklaracji, którą ma zło- Boncoura. W ystąpienia obu tych mężów stanu 
żyć w Reichstagu, omólwi całokształt sprawy komentowane są w tutejszych kołach miarodaj 

Znane to są rzeczy  cudzoziemszczyz rozUrojeniowej, nie ograniczając się do konfe- nych jako próba nacisku na Niemcy, 
na ma dla nas jakiś specialny urok; bo- reticń genewskiej. Rząd niemiecki wychodzi z Kanclerz Hitler podkreślił, że tego rodzaju 
i my się śmiertelnie, abv nas nie posądź o- zakażenia, że wyjaśnienie sytuacji zewnętrzno- metody muszą doprowadzić do rozbicia konfe- 
no o brak kurtuazji wobec zagranicznych politycznej nastąpić musi bezwzględnie jeszcze rencji i że Niemcy nie ugną się przed żadnem 
gości i przesadzamy w uprzejmości, któ- Przed światową konferencją ekonomiczną. Na- tego rodzaju ultimatum. O He Paul - Boncour 

- -------- ----  stępnie kanclerz odpowie na przemówienie an- sądzi, że dane przez niego przytoczone stano-
gielskiego ministra wojny Hailshama i francu

Or. Krzemiariski
Chcroby wewnętrzne spec. S s łą d k s  
t Jsłlt przyjmuje od 12 — 2 1 4 - 6  

K w ia t o w a  7, teł. 14- 23,

rej sami nie zaznajemy zagranicą.
Jesteśmy przesadnie uprzejmi nawet 

z krzywdą dla własnych instytucyj:
Dlaczego to biedny teatr na Powiślu, k tó­

ry bądź-co bądź grał Wyspiańskiego, Fredrę,
Bałuckiego, Korczaka, Zapolską, płacił ostatnio 
najwyższy wymiar komunalnego podatku wi­
dowiskowego? Czyżby magistrat uważał, że 
to jest najlepszy sposób wyrównania strat, 
wynikających z uprzejmości wobec zagranicz­
nej rewji

Pytania, rzucone pod adresem w ar­
szawskiego magistratu, zarysowują na­
prawdę dziwny stosunek władz komunal­
nych do imprezy zagranizcnej.

Ale i nasza publiczność...
Dlaczego patrzy się spokojnie na fakt, że 

w dniu 10 maja, jak sprawdziłem, suma kas
wszystkich teatrów warszawskich nie dobiegła g  dziennie. D oskoa.ł. kąpiel, .ttto.
potowy kasy na rewjt p. Mtshngnett. Ach, z  B«r«ow icz U b Nowogródka %

Bv5°  autobusem —  ■ * ----------
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{  ŚWITEZIĄ {
# WANDY KULW1EĆ • FRYDRYCH OWEJ m

otwarty będzie od 15 czerwca. — Pokoje J  
f f  słoneczne, wspólny salon i taras, biblj - ^

# tek i, pianino, kuchnia wiejska, posiłek ©
A  r a r v  r3 7ił>nnip . D n s k f ln i ł i  ic a r ie ) . a n to . ł

przepraszam! Byłbym niesprawiedliwy! Było 
jeszcze jedno przedsiębiorstwo widowiskowe, 
coprawda też zagraniczne, którego kasa pobiła 
ła rekord p. Mistinguett. To było w cyrku na 
konkursie wytrzymałości w tańcu. Tam  obłęd 
gapiostwa publiczności dochodzi codzień do fu- 
rji. Tam ciuła się, przez całą coprawda dobę, 
kilkanaście tysięcy złotych, gdy rewja musi 
się zadowolić niecałemi dziesięcioma.

Dziesiątki tysięcy złotych i to w 
okresie kryzysu ekonomicznego, —  czy 
można narzekać na brak gotówki?..

Ale taki użytek z gotówki mogą zro­
bić tylko ludzie... nie —  już lepiej nie 
kończyć! —  Lector.

Ceny 3 50, 4 — i 4.50 w ze* 
leźności od pokoju, — Poczta Wałówki J*^  ICiUUdki UU |/VliVJU, --  ł wv _

g  kcło Nowogródka, Andrzejkowo \
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wią rewelację, to się myli — głosi komentarz 
biura Conti. — To, co zawarte jest w  „ta j­
nych aktach" Paul - Boncoura, jest powszech­
nie znane, a wszystko inne jest fałszywe. Nikt 
nie jest w stanie dostarczyć dowodów, że Nie­
mcy zakłócają pokój i prą do wojny. Zada­
niem kanclerza będzie przeciwstawić się meto­
dom, stosowanym w Genewie.

Kanclerz założy protest przeciwko nieroz- 
brajaniu się innych państw  i wystąpi w obro­
nie niemieckich organizacyj wojskowych. Tyl­
ko wówczas, gdy zmienione zostaną metody 
genewskie, konferencja rozbrojeniowa może li­
czyć na powodzenie. W przeciwnym wypadku 
dziś już uważać ją należy za rozbitą.

KONFISKATA MAJĄTKU ORGANI­
ZACYJ SOCJALISTYCZNYCH

BERLIN PAT. — Na polecenie pruskiego 
ministerstwa sprawiedliwości, po konfiskacie 
majątku niemieckiej partji socjal - demókratycz 
nej i organizacyj republikańskich Reichsban- 
neru zarządzona została konfiskata całego m a­
jątku t. z w. niezależnych związków zaw odo­
wych i zbliżonych do nich organizacyj na ca­
łym obszarze Rzeszy. Akcją kierował przewód 
niczący organizacji „niemieckiego frontu pra­
cy" dr Ley. Zarządzenie to motywowane jest 
chęcią zabezpieczenia „uporządkowanego" zu­
życia majątku robotników.

W ogłoszonym komunikacie dr Ley wzywa 
wszystkie osoby, na których konta prywatne, 
krajowe lub zagraniczne, przepisana miała zos­
tać część majątku związków zawodowych, a- 
by zgłosiły się do 1 czerwca, zapowiadając za 
stosowanie wobec opornych ostrych kar. — 
Część kont prywatnych, na które dokonane 
miało być przepisanie takich sum, została już 
zasekwestrowana.

K r e m
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Nowe wyprawy polarne
Z Oslo donoszą, że w r. b. projektują przy kierownicy, posiadają dwa aparaty foto- 

tain nową wyprawę do bieguna południowego, graficzne. Na wypadek przymusowego lądowa- 
w której bierze udział b. towarzysz wypraw nia samolot zaopatrzony jest w płozy, zamiast 
Amundsena Anglik Lincoln Ellsworth, doskona- kół, oraz posiada pod skrzydłami „hamulce po­
ły lotnik norweski Bernt Balchen, oraz Anglik wietrzne", które pozwalają zmniejszyć szyb- 
Wilkins, który w roku ubiegłym usiłował do- koęć lotu do 30 kim.
trzeć do bieguna na łodzi podwodnej. Ekspedycja wprawdzie nie zamierza spę-

Członkowie ekspedycji udadzą się na po- dzać zimy pod biegunem, na wszelki wypadek 
ludnie na specjalnym statku polarnym „Fana- jednak, w razie, gdyby warunki atmosferyczne 
fjord", który płynąć będzie pod flagą norweską, nie pozwoliły na dokonanie lotu w czasie krót- 
Ekwipunek wyprawy i samolot zostaną prze- kiego polarnego lata, zaopatrzona jest w żyw- 
wiezione do Zatoki Wielorybiej, niedaleko od ność i zapasy potrzebne do przezimowania w 
bazy Amundsena z czasu jego wyprawy z Zatoce Wielorybiej.
przed dwudziestu kilku lat. Stąd dopiero Ells- Również komandor Byrd zamierza w roku 
worth i Balchen wystartują do lotu nad bie- bieżącym lecieć do bieguna południowego na 
gunem, ktorego trasa wyniesie przeszło 4.800 3-motorowym aparacie Forda. Byrd wraz z zalo 
kim. Lot ma trwać około 20 godzin. Na samo- gą swego statku, składającą się z 40 ludzi, za- 
locie zainstalowany będzie aparat fotografie*- mierzą spędzić zimę w okolicy bazy Balchena 
ny, robiący zdjęcia co minutę. i Ellswortha.

Pozatem lotnicy, którzy zmieniać się będą   —

W W IRU STOLICY
HITLER POMAGA GDYNI

Francuzi wyzyskując hasła Hitlera, iż tyl­
ko Aryjczycy są coś warci, ukuli dobry kalam­
bur, nazywając go: Hitler le bon aryen! Kto 
nie umie po francusku, niech się prędko nau­
czy — warto dla tego jednego dowcipu, a po­
tem jeszcze ten zysk, że będzie mógł nietylko 
przeglądać, ale i czytać La Vie Parisienne.

Jednak Hitler jest do czegoś, bo walnie 
się przyczynia do rozrostu naszej kochanej 
Gdyni. Hasła o supremacji Aryjczyków, spra­
wia, iż wkrótce w Gdańsku, port będze służył 
za basen pływacki dla sportowców.

28 maja, są wybory do senatu gdańskiego. 
Zwycięstwo hitlerowców zapewnione, dlugobro 
dzi nie myślą czekać, aż zaczną ich walić po 
grzebiecie, wyciągać z pod pierzyn i tarzać 
się w rynsztoku. Żydzi czują szczery wstręt 
i strach przed hitlerowcami. Cały eksport pol­
ski jest w rękach -żydowskich, ogromne składy 
drzewa, manufaktury, mąki, sterczą w porcie 
gdańskim. — Obecnie brzuchaci pejsacze szwen 
dają się tłumnie po Gdyni, szukają nagwalt 
pustych magazynów, chcą budować nowre, gło­
śno mówią, iż przenoszą się z Gdańska do 
Gdyni.

Magazyny poszły w cenę, skrawki nad­
brzeżne również, ruch w Gdyni wzrasta, z chwi 
lą zwycięstwa hitleryzmu w Gdańsku, rekord 
portu gdańskiego ustanowiony w zeszłym ty­
godniu: — 92 okręty jednego dnia, będzie 
zjawiskiem codziennem.

Władze portowe idą żydom, chcącym emi­
grować z Gdańska na rękę. Trudno, — ale bez 
prywatnej inicjatywy, Gdynia nigdy naprawdę 
nie zaabsorbuje całego naszego eksportu, a 
ponieważ gros eksporterów — to żydzi, więc..

Bezmyślni gdańszczanie będą się cieszyć 
swastyką i popiołem dzieł Zweiga, ałe wiel­
kie składy opustoszeją, port zamrze, robotnicy 
będą mieli czas choćby okrągłą dobę łazić po­
chodem po ulicach. A zato Gdynia skoczy w 
pół raku dalej niż ją popchano w ostatnie pięć 
lat.

Dotychczas, jedynym inwestatorem Gdyni 
był rząd. Kapitał był tylko rządowy, budowa!, 
handlował rząd. Kapitału prywatnego nie było 
wcale, kupcy woleli Gdańsk — Hitler dopiero 
skierował ich do Gdyni.

Biada! Biada! Krzykną naturalnie ci, i 
owi, Gdynia zażydzona! O Boże!

Pewnie, że wolelibyśmy polskich hurtowni­
ków, eksporterów, kapitalistów. Tylko że ich 
niema, że ot — kilkunaście lat upłynęło, a 
prócz państwa nikt nic w Gdynię nie włożył. 
Żydzi są wszędzie w Polsce — cóż robić! Niecn 
że będą i tam, gdzie mogą jeszcze być najpo­
żyteczniejsi.

KTO MOŻE BYĆ ADWOKATEM W 
WARSZAWIE?

W sobotę 13 b.m. w Sądzie Apelacyjnym, 
składali przysięgę świeżo-upieczeni adwokaci. 
Trudno zdać egzamin! Na 90-ciu kandydatów, 
60, to żydzi, 30 chrześcijan. Zdało 48 żydów 
i 17 chrześcijan.

O oto nazwiska tych młodych prawników, 
co zostali ostatnio wpisani na listę aplikantów 
adwokackich w W arszawie:

W ajnsztejn Izrael, Białer Izrael, Berkman 
Rachela, Cichosz, Cypin Saul, Cejnikier, Endeb 
man A„ Endelman T., Frucht, Gołdfeder, Ko­
chanowicz Mojżesz, Kirszrot, Lubicz, Lyszke 
Jalcób, Minkowski, Mej, Openheim, Perkowicz 
Brandla, Rozdejczer, Stążewski, Szapiro Este­
ra, Szomer, Węgliński, Wertheim, Zyłberbaum, 
Zarzycki, Hettlingier, Albekier, Szajna Rejzla, 
Man, Estryn Nison, Dawid, Fajngoki, Kranc, 
Lewiński Markus, Nochimowski Ruwim, Nasi- 
birska G. Niedźwiadowicz Samuel Aron, Przy- 
suski Dawid, Wizel, Wolińska Fana, Epsztejn 
Wolf, Fejntuch, Goldfarb, Getlicherman Got- 
tlieb Jaworski, Last Abraham, Rejder Dawid, 
Warszawski Jakób Juda, Wąsik, Wejncyper 
Boruch, Winawer, Wierzbicki.

Spis ten jest wyjęty z „Palestry" organu 
Rady Adwokackiej w Warszawie, jest zatem 
bezbłędny. Antysemityzm, rugowanie żydów 
jest dowodem niekulturalności.

No to jesteśmy najkulturalniejszym krajem 
na świecie! Karol.

©
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Sale hydropatyczne. — Elektroterapja. — Gabinety ginekologiczne. Inha-
latorjum, — Kąpiele tlenowe, piankowe. — Zabiegi specjalne. Słynny 
zakład leczniczego stosowania słońca, powietrza i ruchu. Jedyne w Polsce 

kąpiele kaskadowe. — Lecznicza solanka do picia.
9  Ordynują profesorowie U. S. B. i lekarze specjaliści.
A  Ceny za zabiegi lecznicze i taksa kuracyjna zniżone.

SEZON TRWA OD 15-go MAJA DO 1-go PAŹDZIERNIKA.
9  W okresach 15.V.— 15.VI. i 1—30.IX 15% zniżka na wszystkie zabiegi.
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Echa sportowe
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ZAKŁAD ZASTAWNICZY K. K. O. 
MIASTA WILNA

L O M B A R D
Ul.TROCKA 14 Mury po Franciszkartskia
ninlejsrem  podaje do wiadcmości, źe Kasa 
Zakładu będzie czynna poczynając od dnia 
15 maju r b. ud gedz. 8 m. 30 rano do 
gsdz. 2 e j (14-ej) popołudniu codziennie 

i w soboty do godż. 12.30.

pręzona.

Od paru tygodni jesteśmy świadkami 
wspaniałych sukcesów polskiego lotni­
ctwa. Lot afrykański płk. Kwiecińskiego 
i kpt. Hirszbandta, meeting lotniczy w 
Sofji i wreszcie najbardziej imponujący 
przelot RWD 5 kpt. Skarżyńskiego przez 
Atlantyk z afrykańskiego Dakaru do Ma- 
ceio w Brazylji. Zbanalizowane powie­
dzenie „serce rośnie11 nabiera prawdzi­
wego waloru na wieści z szerokiego świa 
ta o zwycięstwach naszych dzielnych 
lotników. Polscy piloci i polskie maszy­
ny —  triumfują. Ale niemal jednocześnie 
z temi wspaniałemi wyczynami panuje a 
nas w kraju jakaś dziwna obojętność. 
Nie umiemy entuzjazmować się lub entu­
zjazmujemy się rzeczami, których istotna 
wartość nie zasługuje na zachwyt i uzna 
nie.

Ponury proces Gorgonowej więcej 
interesował społeczeństwo aniżeli lot a- 
frykański na polskiej maszynie płk. Kwie 
cińskiego i Hirszbandta a o p,rzyjeździe 
do Wilna „gwiazd" filmowych więcej 
mówiono niż o zdobyciu Atlantyku przez 
kpt. Skarżyńskiego. Pod tym względem 
nasze społeczeństwo od góry do dołu 
stanowi jaskrawy kontrast z narodami 
Zachodu. Dość przypomnieć zachowanie

się Niemców podczas pierwszego lotu 
Zeppelina, lub Stany Zjednoczone w mo­
mencie zwycięstwa Lhidbergha czy W ło­
chy w czasie lotu de Pineda, lub eska­
dry hydroplanów z gen. Balbo na czele 
do Ameryki Południowej. Społeczeństwa 
tych państw wspólnie przeżywały z lot­
nikami każdy kilometr lotu, a później 
gdy triumf uwieńczył skronie zwycięz­
ców, nie było granic radości i wesela, 
nie było ważniejszych spraw nad sukces 
Zeppelina, lub de Pineda. Społeczeństwa 
żyły temi wydarzeniami, szlachetne uczu­
cia dumy i ambicji były motorem do dal 
szych wysiłków, stanowiąc piękne przy­
kłady dla dorastającego pokolenia. Wszy 
scy pragnęli znać nietylko szczegóły io 
tu, ale i osoby ich uczestników. W  pań­
stwach Zachodu w wysokim stopniu ist­
nieje kult bohaterstwa, u nas, niestety, 
tego niema. O pancerz obojętności odbi 
jają się najwspanialsze sukcesy naszych 
bohaterów, słaby wywołują oddźwięk. 
Nawet młodzież, do której wyobraźni naj 
silniej powinny przemawiać te czyny, nie 
umie się zdobyć na entuzjazm. To jesi, 
niestety, smutne zjawisko.

# * *
Kpt. Skarżyński już przed dwoma la-

POPIERAJCIE L0.PJPJ
ty zdobył sobie imię w świecie lotniczym 
brawurowym lotem dookoła Afryki. Po 
powrocie z tego raidu, dokonanego jak i 
obecny na polskiej maszynie, napisał kpt. 
Skarżyński krótką, zwięzłą, żołnierską re 
lację. Z tego skromnego sprawozdania 
bez silenia się na efekt frazesów, dopie­
ro możemy poznać człowieka. W szech­
stronnie wyćwiczony pilot, odważny, nie 
cofający się przed niebezpieczeństwem, 
ale daleki od bezmyślnego ryzykanctwa. 
Na długo przed rozpoczęciem lotu doo­
koła Afryki kpt. Skarżyński starannie 
przygotowywał się do tej podróży, stu- 
djując trasę na pamięć. Podobnie jak ś. 
p. Żwirko, który również przed każdym 
większym raidem zaczynał od tego, że 
siadał i uczył się mapy, kpt. Skarżyński 
wystudjował swój szlak tak dobrze, że 
w czasie swego lotu ani razu nie zboczył 
z obranej drogi, ani razu nie zmylił kie­
runku, mimo, że lot odbywał się nad pi a 
szczystemi pustyniami w warunkach zu­
pełnie nieznanych polskiemu pilotowi.

Po wystudiowaniu trasy poszedł kpt. 
Skarżyński na kilka tygodni do fabryki, 
aby poznać tak samo dokładnie motor i 
samolot. Przydało się to później w dro­
dze, gdy w jakiejś zakazanej dziurze af­
rykańskiej „nawalił" mu tłok, kapitan 
dał lekko sobie radę. W podręcznym war 
sztacie własnoręcznie doprowadził do 
porządku motor i rozpoczął na nowo 
podróż.

2 : 1.
JĘDRZEJOWSKA WESZŁA DO FINAŁU

W IE D E Ń . P A T . W  dafezyclh Tozigiryiw-

S IE D L O E . P A T 1. W  SliediLcatoh r-oizie- 
girany zoista-t m aca pom iędzy  22 p. p . a 
rep rezen tac ją , -wtojislkową W iln a , zak o ń ­
czony p>o n iec iek aw e  j girze wynikałem n ie - 
rozstnzyguniętym  1:1 (1 :1 ) .

D-r„ I. N E J M A N  
D-r. F. NEJMAN0WA

choroby
przyjmują od 9 — )2  i 5—7. 
Hawatoa 10, tel. 16-38.

Tych kilka drobnych szczegółów naj­
lepiej charakteryzuje sylwetkę kpt. Skar 
żyńskiego. Odważny, przewidujący, nie­
ustępliwy.

W arto dodać, że kpt. Skarżyński swo 
ją wojskową karjerę rozpoczął w piecho­
cie. Raniony w czasie wojny polsko - boi 
szewickiej odłamkiem granatu w kolano 
mimo wyleczenia pozostał niezdolny do 
dalszej służby linjowej. Jednakże jego 
czynna natura nie mogła się pogodzić z 
siedzeniem w kancelarjach, za wszelką 
więc cenę stara się o przyjęcie do lotni­
ctwa. Kilka komisyj lekarskich dyskwali­
fikuje go z powodu stanu zdrowia. Nie 
zrażony tern jednak ponaw ia starania i- 
wreszcie zostaje przyjęty do lotnictwa, 
przechodzi wyszkolenie, otrzymuje tytuł 
pilota, następnie kończy wyższą szkołę 
pilotażu, zajmując poczesne miejsce w 
eskadrze naszych asów lotniczych.

* * *
RWD-5 pilotowany wytrawną ręką 

kpt.Skarżyńskiego ma już za sobą 11.250 
km. Z Lyonu do Dakaru 6.500 km., z Da 
karu przez Atlantyk do Maceio 3.650 km. 
z Maceio do Caravallas 1100 km. Każda 
setka kilometrów —  to nowe punkty do 
datnie za konstrukcję maszyny.

Według pierwszej relacji kpt. Skarżyń 
skiego lot jego przedstawiał się następu 
jąco. W  ciągu pierwszych 8-iu godzin 
po wystartowaniu z St. Louis wiatry by­

ły pomyślne i lot odbywał się gładko na 
wysokości 1650 stóp. Panowała w praw ­
dzie gęsta mgła, lecz lotnik wolał lecieć 
na ślepo, wykorzystując pomyślne dlań 
wiatry.

Następnie kpt. Skarżyński dostał się 
w strefę ulewnych deszczów, którą prze­
leciał po kilku godzinach, w sp o m a g a n y  
pod koniec przez wiatry podzwiotmkc. 
we. Potem warunki atmosfeiyczne były 
już pomyślne i panowała piękna pogo­
da.

Dopiero koło wybrzeży brazylijskich 
w pobliżu przylądka St. Roque kpt. Skar 
żyński przelecieć musiał przez lekką bu­
rzę. Wkrótce potem okrążył Natal, wo­
bec czego przypuszczano pierwotnie, iż 
zamierza tam lądować. Lotnik jednak po­
stanowił lecieć dalej aż do zmroku. Prze 
ciwne wiatry zmusiły go do lądowania 
nieco wcześniej w Maceio. W  chwili lądo 
wania ktp. Skarżyński miał jeszcze nie­
wielki zapas benzyny.

Rozkład całego raidu kpt. Skarżyń­
skiego według czasu środkowo - euro­
pejskiego, przedstawia się jak następuje:

Odlot z W arszawy dnia 27 kwietnia 
o godz. 8-ej —  przybycie do Lyonu o 
godz. 16.40.

Dnia 30 kwietnia: o go T i  15-ej od­
lot do Perpingnan —  przybycie o godz. 
22.15.

1 maja: o godz. 8,50 odlot do Casa­
blanca —  przybycie o godz. 19.30.

Dnia 3 maja: o godz. 7,15 odlot do 
Portu Etienne —  przybycie o godz. i«° 
m. 20.

4 maja: o godz. 8,15 odlot do St. 
Louis —  przybycie 11,15.

7 maja: o godz. 23 o d E t do wybrze­
ży brazylijskich —- nasajutiz o godz. 
16.15 przelot nad wybrzeżem B razy lji i 
o godz. 19.30 przybycie do Maceio.

10 maja: o godz. 7,30 odlot do Cara- 
vellas —  p rz y b y c ie  o godz. 15-ej.

11 maja: o godz. 7.45 odlot do Rio 
de Janeiro —  przybycie o godz. 12.40.

W  czasie lotu nad Ocmo.nn przecięt 
na szybkość aparatu wynosiła 185 km , 
dochodząc w niektórych m ie lcach  do 
225 km.

* * *
Niektóre pisma polskie n a z y w a j ą  kpt. 

Skarżyńskiego polskim Lindberghiem, 
tak, jakbyśmy nie potrafili inaczej oce­
nić sukcesu naszego lotnika. J e s t  to dro­
biazg, ale drobiazg niesympatyczny. Na­
zywanie kogoś obcem imieniem, kto ma 
swe własne imię, równie sławne, jest ni- 
czem innem, jak deprecjonowaniem czy­
nu kpt. Skarżyńskiego. Lindbergh ma 
swoje miejsce w dziejach lotnictwa, a 
kpt. Skarżyński s w o j e .  Zresztą obu tych 
lotów porównywać nie można. Lindbergh 
leciał z Ameryki do Europy na olbrzymim 
samolocie, kpt. Skarżyński pokonał Atlan 
tyk ze w s c h o d u  na zachód na małej tury- 
styoznej maszynie. Esq.
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.Cnotliwa Zuzanna"
O P E R E T K A  W  3-ch  A K TA C H . M U Z Y K A  

J .  (H U B ER T  A 
Pirzeikraezyla. ju ż  ,,iCnotliivvia Z uzanna 

.pęłirol-etnoś-ei, teraz m c  ze sweg-o mło- 
dzieńcizisjgo uroron i liumoiriu u ie  utn/a-ciła. ! 
B a rd z o  ziręczsn ija i dtw/cjpinde' pirzeprowu- 
-dzomą, dcść  prcw dci podobną —  choć ope- 
•retlkoiWK); tro c h ę  'v\'(y-.|ta«łkar.£i :iiwio;ną aikcią. 
szczerze /zabaw iła 'Iticzńie zigT-o/m ad/zioną pu- 
łdieznsość, albow iem  r a z  po: ra z  ro z leg a ły  
s ię  s a lw y  śtmiieicihu i -oiklfasfkii, on. cuągu a k ­
tów , nietyiliko po zap ad n ięc iu  zasłony.

K o m p o z y to r  Je a n  G ilbert, w łaściw ie- 
— A le k sa n d e r  W iuteirfęlid w sp ó łw łaścic ie l 
jednego  -z .te-atiró-w( operetkow/y/ch w B e rii-  
mie, o|bda,r®ony widżięcizną p oimy -sJo:wośc ią 
m e lo d y jn ą  i w yczuciem  żyw'o p u lsu ją c e j 
ry tm ik i, w w ie lu  sw ych  o p ere tk ach  u tw o ­
rz y ł praiwdlziiwie ,,<prze'boj©u#e" p-iosietnik:, 
111 ogące sKcz/ęśtiiwie wypółza/wodnaczyć z 
n ajlepszem i iwy7tw o ra m i o p ere tk i franciu, ta­
k ie j lek k o śc ią  i wytfwoono/ściią sry lu .

M oże waęcej, n iżeli s( rniniych sw y ch  li­
tw o rac h , zdo ła ł w y k a z a ć  ty c h  z a le t w  
„O nutftw ej Zuzia,niiiite", co ''też zapew niło  
je j  iw.iieilką popula.riiroiść i św ieżość, z a ch ę ­
cającą, dJo ipoiiiownego u  s ły szen ia  te j n a ­
p raw d ę  zabaw nej- sz tu k i.

"W yśm ienicie ucha/raki o ry  ?©■-,\ o n y  i k o - 
anicanlife d o s to jn y  by ł M. Tatnziański, k tó r y  
też w y b o rn ie  w yreżysierow ąt priein jerę. D o­
sk o n a łą  p o s ta ć  ła tw o :w iern e j m am y  p rze d - 
staiw iła Z. Mołskia. Przewiroitimą Z uzannę 
iz w erw ą  o d tw o rzy ła  i ła d n ie  śp iew n i a M. 
G rabowska., m a ją c  odpow iedn ią  do sw e­
go ta le n tu  ro lę . iSiute olkliaisiki z h ie ra l K. 
W yrw icz  - W ichrów/siki, g ra ją c , ja k b y  dli a 
s ieb ie  nTą piSan ą  ro lę  neiipnz-eniJkłiiwęgo m ę ­
ża Z uzanny . Bardlzjo do b ry m  by ł K . Deiui- 
b o w śk i (choć n ie  dość  m łodzieńczo ojcha- 
rakteryzoiw aray), jak o  nąjjwny „żó łiodzio- 
b ek" po r a z  p ie rw szy , ud ia jący  kię n a  h u ­
lan k ę . C h y tre g o  i poga rdiliiwriie t r a k tu ją c e ­
go- i  o sz u k u jąc eg o  klije;nttóiw:, kel/neta w 
M onlin  R ouge -ch arak tery sty czn ie  -grał 
L . Detfeowtski. J a k  zw ykle , bez z a rz u tu  
feyli ;M. GalbriieilM1 i  W . ‘Sżczlaiwlińsiki, w  r o ­
lach w esołej' pairy nairzięczonyich. Ja k o  
żą d n a  p rzy g ó d  żonla. H ajdiam ow icz i ślejpo- 
d o w ie rz a ją c y  m ąż S .Kubiińslki fe po/w-o- 
dzeniem  w y w iąz a li się  z e  sw y ch  ról.

Po. wyjeiździe fcapałmiiistriza M ieczy­
s ła w ą  -K ochanow skiego do  K ry n icy , —  
gdzie  cdrOcizln(ie la te m  d y ry g u je  o rk ie s trą  
k ierow n ic tw o ' m u zy czn e  p r z e ją ł  k a p e l­
m is trz  W ik to r  Siko/ta, k tó ry  'dośw iad­
czoną r ę k ą  i te m p eram en te m  p rz e p ro w a ­
d z ił n ie z b y t sk o m p lik o w an ą  m u zy k ę  tej; o -  
peretjfci.

Z ad a n ia  dek  O/racy jiiię ro zw ią za ł J . H a- 
•wryikiewiez z/e zw y k łą  sobie pom y sło w o ­
śc ią  i efek tem . E w o lu c je  ta n ec zn e  u k ła d u  
W. M oraw iskiągU  /wdizięc/zn ie ożymdły —
d ru g i -akr. o p ere tk i.

R e a su m u ją c  wszystko,, trzeba, s tw ie r-  
dziić, że  twiyikionanlije b y ło  w y b o rn e , te m ­
po żyw e i z p raw d z iw y m  h u m o re m . — 
J e d n a  z  n a jle p sz y c h  prem jeir obfitego/ w  
pow cdzenie sezomu.

M icha ł J ó ze fo w ic z

t f M © H I K A  

i Ś r l u i

N i e d z i e l a  |14!
B oni fac e go  

Joiro 
Zofii Wd.

Wschód słońca y, 3,23 

Zachód słońca £, 7}07

KOMUNIKAT STACJI METEOROLO­
GICZNEJ U.S.B. W WILNIE

Z DNIA 13 MAJA 
Ciśnienie średnie: 750.
Temperatura średnia: + 8.
Temperatura najwyższa: T 12. 
Temperatura najniższa: + 7.
Opad: 9.5 mm.
Wiatr: zachodni.
Tendencja: lekki spadek, potem deszcz. 
Uwagi: pochmurno.

PROGNOZA POGODY P.ŁM.-& 
na dzień dzisiejszy:

Pochmurno z zanikającemi opadami. • łeczinem.

— Z A K O Ń C Z E N IE  K U R S Ó W  O B R O N Y  
PRfZECTWOA Z O W E J. W  n iedzie lę  14 b. 
m. o- godz. 17 o d będz ie  s ię  w  OgnMkju A - 
kądem iickiem  (iWiOlIkni 124) zak o ń czen ie  —  
K ursów! O b ro n y  Ppzecifwigazowęj: I  K a t . ,

■bu-dtawy jeźctai z t o t k i  ta n fe n m e j n a  mii-
pt NWmiieakrni Ci) ŝ t w.a C hem iczne  p rz y  w sp ó łu d z ia le  L O P P  u
LJ ®łożą, s i ę : 1 ) w ispólńa fo to g ra -

W ODY PODlSKORNE. o  y  P f  2 ) TOizdlawą|nie św iad ec tw , i 3) h e r-  
,sk ó rn e  k tó re  w y s tą p iły  w  trakCiie, bu d o w y  koleżeńska:. G oście m ile  w id z ian i,
sepatf-atara. k an a liz ac y jn eg o  dla ' odprow ia- S/7 KOLNA
d-zenia M ód deszczow ych  do k a n a łu  rz e -

CZa c d e ^ ryŁ  l « e c k i e g o ‘ przy k W .  
zm u siły  k ie ro w n ic tw o  Tobot do  u staw a-- Gimnazjum, im. T . Czackiego w Wilnie (z peł­
niła specjalnie.] pom py  dla: usruwianta u n ie -  nemj prawam]). w  roku szkolnym 1933 — 34 
mdżtiiwiająceij piracę Mody. N ie s te ty  d z ia -  czynne będą oddziały od I do V-go. Do oddzia­
ła n ie  p o m p y  niie .jesit. z a d a w a ln ia ją c e  i m i_g0 przyjmowane będą dzieci urodzone w 
część świeżo, wymiurowianego kan^ału zn a j- roku 1927 lub wcześniej, bez egzaminu, 
d u ie  «ie pod M oda. ( i ) .  w  koed- Gimnazjum im. T. Czackiego bę-

ttO I  .F.IOW A dą czynne klasy od II do VIII-ej. Egzaminy 
wsłepne do Szkoły Powszechnej i Gimnazjum 

—- W Y JA Z D  DYR. FA IżK O W iSK IEG O  r0ZpCC/ną sję w pierwszym terminie dnia 16 
DO W A R SZ A W Y . —  P . D y re k to r  K olej niaja 0 g0 dz. 8 rano, w drugim terminie dnia 
P a ń s tw o w y c h  w  W iln ie , in ż y n ie r  K a z i-  lb czerwca.
m ie rz  F a lk o w sk i w y jech a ł w czo ra j n a  Zapisy przyjmuje i udziela informacyj
fci:l;ka t e  do Wan-ssaiffy w  ^pra-w.aoh sl« ż -

f r « u «  -Się, *  P a n  D y re k to r  boisko <T zimie ś,iz«aw ka>
K . P .  In ż y n ie r  F a lk o w sk i będa ie  d z is  — pryw atna Koedukacyjna Szkoła Pow-

szechna „Projnied" wraz z przedszko/en, przyj- 
den-t EzeczypoapoJStei d o k o n a  u ro cz y ste - ma,e zap.sy do wszystk.ch oddz.atow, oraz do 
g o  a k ta  m tekoTO KW ia -  p a n a  In ż y n ie ra  organizującej się filji na Zwierzyńcu.
F a lk o  wisfciego Z-Ioityjn K rzyżem  Z as łu g i Egzaminy wstępne odbędą się w lokalu
za  w y b ita ą  ipralcę, po łożoną  uia p o lu  t a  o- szko/y (ul. Wiwulskiego 4 kolo Dyr. Kol.) od

W dniu 15 niaja r, b, o godr. 10 ej rano  w kcśeie e śvv. Jerzego odbędzie 
się Msza żałobna za daszę

. t
z Hr. Kossakowskich

Zefji Aleksandrowej Neysztswlczowej
o cz?m zswladsmia

Rodzina

1 emperatŁU-a bez większych zmian. — Słabe 
w iatry północno - zachodnie.

17 do 20  maja w pierwszym i od 7  do 10

] W O J E  W  ÓDiZlKI K O M IT E T  K O L E - czerwca w drugim terminie.
JO W Y  LOPP P R Z E P R O W A D Z A  X -T Y  Jasny 1-okalf boisko, komplety francuskiego, 
T Y D Z IE Ń  P R O P A G A N D Y  LO TN IC TW A . ceny przystępne.

STANISŁAW - TOMASZ GAN
OBYWATEL ZIEMSKI POWIATU OSZMIAŃSKIEGO 

Zmarł dnia 12 maja 1933 roku o godz. 6 zrana w Wilnie w Szpitalu W oj­
skowym na Antokolu po krótkich a ciężkich cierpieniach w wieku lat 22. — 

Eksportacja zwłok z kaplicy przedpogrzebowej na Antokolu do Kościoła 
Ewangelicko - Reformowanego, a  po nabożeństwie żałobnem pogrzeb na cmen­
tarzu Ewangelicko - Reformowanym odbędzie się w poniedziałek dnia 15 b. ni. 
o godzinie 10 zrana.

O czem pozostający w żalu nieutulonym zawiadamiają krewnych, przyja­
ciół i znajomych RODZICE, SIOSTRY, SZWAGIER, RODZINA.

Kamień wasi 3 tys. klg. zmasakrewał rebotnicą
NABOŻEŃSTWA

— U R O C Z Y ST E  N A B O ŻEŃ STW O  FO N  ^ d ż ie ń  p ro p a g a n d y  m a jąc y ’ ® je d n e j s tro
W  rlnin rl!7 itaW ,7vm mmom z^nla sie X-ty, ' j  , t  „  • , „  . , .  r •• • , WILNO. — Straszny wypadek zdarzył się zamtejsi mieszkańcy — Ignacy Rusiecki oraz

1 1 ' J y  Szkoła Dziecko Polskie Stefanji Swida ^0|0 w sj Wołkowszczyzna gminy rakowskiej, robotnica 14-letnia Maceralnikówna.

O jca Ś #  (P tu sa  XI, dziiś w  tea-ścielle św. njlCaej , piriae«jiwigiaaowBj. W  bym « eta  ma nych przez młode wykwalifikowane siły - -  
Jama, o  -g o fe  1 0  30 -oidlbędzie f M  -uroczy- c,a}yan otez-arze D y re k c j i  'k< *jiorw i tta -  ^ T ó w t l e  JJAlown?e ‘ jak to c z ^ l a ^ y c h

jaik to, p  ' ' y> i z. „prefri ffaiar. mmnaziom wileńskim stale
Morderstwo pod Dzisną

WILNO. — W lesie zwanym W ysoka Góra znanych sprawców. Zmarły otrzymał kitka cię
skupn- R om ualda  J a łb f ‘ziy/kow^lkiego, M e- gUbych ;W| obręb ie ikóDejowym, d e m o u s tra -  wychowawczo. Opłaty zniżone, (od 15 zł. m.) w pobUżu kołonji Strynat-ki gminy pliskiej po- tych ran w głowę, zadanych najprawdopodob-

je  przefzriocziy 'i fijKrnów1 p'i’oipaganddw ycli, za dwoje dzieci ustępstwo. Język francuski nad wiatu dziśnieńskiego Łukierja Rogadzielówna niej siekierą. Zachodzi przypuszczenie, że mor-

•ste iifaibożeńfiitiwo poiiityfiikalne ce leb row ąnę fo^dą s ię  im:priezy lot-ndicze jłuk lo, Jat- szereg^ J ając gimnazjom wileńskim stale
p rzez  Jeig'o Eks-celencję K siędlza A ro y b i-  p o g ad a n k i, odczy ty  iw> Insity tuc jach  p o lo -  element ućzn. mocny, jak rozwojowo, tak też

La Jałbfziylkowisikiego, M e- - i  ii.„nu^..„„™ ^ w m a b n .   • - - —- 1K - l ~  A
trr-o;]>oLi.t-ę W ileńsk iego . W  nabożeństwiie cje
b io rą  udzia ł w szy s tk ie  otrigaudizacje spo - /kweeit; i t. p. programowo. Kancelarja czynna od godziny 8 znalazła zwłoki swego ojca lat 72, który — jak derstw a dokonano na tle sporów o ziemię,
łecizne n asze g o  mi/aista z p o cz tam i sz tan -  M" dn iu  dzifeiiejszyin na  te re n ie  dw'0'r- m. 30 rano do 3,30 po poł. sję okazało, — został zamordowany przez nie- ■ ■ —
dalroiwleiml o ra z  b ę d ą  obecni p rz e d s ta w i-  ea Wliileńslkiiego odbędzie s ię  iklwfesta d la  — Szkoła ćwiczeń przy Państwowem Se-
cieile 'WS'zy:Sitkicih < w ĵ urisitrw naszego  ąp o le- z.asilenią fiimldus/zów1 loltinliiozyich. W  p rz y -  ndnarjum żeńskiem, im. Królowej Jadwigi, Św. ^  ^  S  h  A I  'f  H  A l f S,  .  Jfc> — t. r ^ i a r r j s -  J s e ^ t K w , w  s s * £  >y« p u N r z n y  o z a i n s m  mca

' s s r x j « s * a r i       „ « » •  -  ■ » « > -  m» — - » «  *
URZĘDOWA naipisane ,p. t. ,,Oo mdże być ma diworou miejsca dla dziewczynek.

WHłl ań dlriim nlnt7;n.-iinitir7; p.,0 Ŵ iniOiwi.edEellliiU m i a /rr̂TKTrrtti j-o-m
no onegdaj samobójstwo 60-letniego Jana Kii- —wskazywała że raczej został on powieszony

—  (PA SZ PO R T Y  Z A G R A N IC Z N E , -
W'ill eńslkim n aza  ju tr z  
•Wojny?".

wyipowieijaemtu Z A M K N IĘ C IE  G IM N A Z JU M  ŻY - monowic2a. mieszkańca kol. Siewiszcze, gminy już po śmierci w ceta upozorowania śamobój-

S ta ro s tw o  G rw tak ie  żg o d a ie  z za rząd zę- J S K A R B O W A  1 a  O ględziny^w łok dokonane przez komendan- W  związku z powyższem został aresztowa-
d f “  X o -  —  O ZlNIESIyBNIE R Y C Z A Ł T U  P O -  u m k n ię c iu  p ry w » to e  gtenanf^iim  żydo-w- *a tamt. policji przód. Giedrojcia stwierdziły, ny syn Klimonowicza, jako poszlakowany o oj

l S n v A  s+ n A n to m  V v ie ż , l t a  D A T K U  OHROTOIW1EGO D L A  (PB ZE D - a k ie  z żydow sfeim  język iem  uauicaamia Z. u wisielca pokrwawiony płaszcz, oraz krew na cobójstwo.
W B S W  R Z E M IE ŚL N IC Z Y C H  -  G ^ w ic z ó w a y , w W Ita fe  z  r o t a  ................ . ........... ..........................

i  loda jacym  M ę m  o e łacb  t a a c y j n y c h .  -  Wo/bee m a ły m  < teo tow l %\pr B e to |b io i -  szfcotae,go 1 9 3 2 -3 3 .
P a W o rt-y  w y d a ją  się  t a r o ł a ta ie  t r l k o  '-‘w ueh  r-aemi-estoii-ezy-oh w; i ro ta  1933 i w Z E B R A N IA  I O D C Z Y T Y  w  schorzeniach kiszek wzdęciach zapar-

eimig-rantoim. Iktóray pnzed iożą do-v.-ody, f i« ,w Szy m  k w a r ta le  r. ;b o i^ a m z a a te  z a -  _  grody Literackie przed Sądem. Dowia- w t f d ?  - '  -------------------
ze  m a ją  zap ew n io n ą  p ra c ę  n a  obczyźnie, wodoiwe^ cz y n ią  ttrftoe  s ta r a n ia  w  k i e n m -dujemy sję> | e „  b m  0^ będzie%  s'ąd opinjj  ^K^Weuda. W arszawa, Ś W BĘTA K O L E JO W E G O  P R Z Y S P O S O -

w V ’T'VP;7 .'n,'TUTTT' p t?  A(NTTiPV POT ^TCO zmiiTnejsizemlai /podatku ry cza ito w a iieg o  wileńskiej nad istniejącemi od 6-ciu lat środa- " R IFN IA  W O IS K O W E G O  W  W IL N IE
I  G T F W S K D J  :W 'd!la tyc!h ^ aCowttli M ó ryd h  m Literacki^ j- Dysfcusja obejmie plon dotych T E A T R  I M U ZY K A  B IE M A  W O J S K O W E G O  W  LN
LUilj.WMKJ.JiiJ. IW loik-u iDiezącym a . r ^ t | Re :pirze)k'roiczył 46 it.yja w m ieśc ie  i 35 czasowych 190 zebrać Związku Literatów. Re-   Teatr Wielki na Pohulance, gra dziś w C elem  za d o k u m e n to w an ia  pi*zed spo łe-

PROGRAM

wyis/uwały
ferat krytyczny o Środach wygłosi p. Jerzy niedzielę 14 maja o godz. 8 wiecz. cieszącą ezeństw-em Polsiki w łasn eg o  .dórobku, —

w Wyszomirski, uwagi o „publiczności śród1' się niesłabnącem powodzeniem, niezwykle inte Kaipewiaicy n a  /całym  obistzarzie R zeczypo -

Kampania taatralna 
zaczyna się

WieiLee Szinn-owiny Planie R e d ak to rz e !
P rzy  n in ie jszen i priz/eisylam edpijs m e- 

m u r ja łu 1 iw. spiriawlie tea trla tnej, -złożojiego 
P a n u  W ojew odzie witeńslk iem u i P re z y ­
dentow a Miilaista, z u p rze jm ą  p ro śb ą  o 
łaśsi&a.wle zam ieszczen ie  w  poctziytuem P a ń ­
sk im  p iśm ie .

P r e z y d ju m  R a d y  
W ile ń sk ic h  Z rzeszeń  A r ty s ty c z n y c h

P a n u ją c y  pow szechn ie  kiryizy/s go/sipo- 
da-rczy b-o/d/ajże .najdb/lkl/iiwdej odbił .się na. 
te a trze  i  doproiwiaidiził do  zupełnej; dezoTi- 
jenifcacji t. zw. pnlit-yki teiait/rialnej w  całe j 
? o t‘seę. Wiofbee zm eezem u  ;s!ię jpirizleiz ZAS-P 
feiersowniczej- odipo/wójeidiziiailinlościi a a  t.eiatry 
.wiileńskile, dbiie- -te, .pillacó/wlkli ecienicizne - -  
zna jdą  się w; p rzysz łym  :Sezonie -mie-wąf- 
p tiw ie  1 a] r ę k a c h  ipry/watnych.

Rada. W;ill. 'Zi;‘;z, A rt., w tro sc e  o ca ­
ło k sz ta łt a r ty s ty c z n e g o  oblicza: W dina.
zw raca s ię  dlo P a n a  Prezydienita ;z p/rośbą 
o pow ołan ie za, pnzyk ładem  inhyich miia;st 
Polsiki, k o m is ji tea tra lne j;, w/ k tó re j sk ład , 
poza przcdjsta iwiilc-ielam i 'in s ty tu c y j sub - 
w ancjonnjącyeih  t-ela/tiry, \Me,szliiby równlież 
przedstawiieieile RW ZA., /reipreizientiującej 
]ft teratiuirę, m uzykę, (teaibr i -sztiukijU p ia s ty -
ezne.

Zachini-eon k o m is ji i teatnailinlej, j;ako in- 
śtl.y t. ucji .s/tałe-j i urizędiOiwiej/, b y ło b y  zia- 
-ła/ttwaanie 'ws^y-stkich sp raw , 'zw/iązanyeh 
z lo sa m i teatrów^ miejsteowyc-h i  ob jazd o ­
w ych, o ra z  ozu wianie,, nby itm t-iy t e  w 
n a jsze rszy m  z a k re s ie  u/wzjgtędnilaly airty- 
srtjyczne 'WTyuiagaiń ia 'SiPioleciz/eństwIa zieimi 
r utejsziej.

Skład tej, (komisji^ któirą wyobrażam 
sobie w  ilości 9-ciiu członków- priop,0inu-j;e_ 
my ustatlić naistępiująco:

P re z y d e n t M iajsfa, jafko (przewodniczący.
2  p rze!dsitia,wiicie/]j MagiisitlratP (R a d y  

M ie jsk ie j),
1  przedstaiwiieięl' W o jew o d y ,
1 przedstiawieiieit K u jra to rjum  Olkr. Sz.

1 przedstiawiciell U/SIR,
3 iprzedstawiieiieOi R a d y  W il. Z rz. A rt. 

(driaiinatulrig, p.llaistylk, I muizylk).
Poniew iaż pralce zw iązane z. ongianizacją

n o w ej fcaimipianjii teiafriailme-j W1 s e z o n i e __
1933—-34 /rozpoczną się n ie w ą tp liw ie  inie- 
bawean, pr/o/sdmj^ P a n  la P re z y d e n ta  o po- 
w-zi^cie d e c y z ji w  taikim te rm in ie , alby 
uchw ały  n o w ej kotmdisji iteaitrajlniej m o- 
g ły  j,uż decy/dhjąco w p łynąć  inia uksiztaf- 
'tow anie s ię  now ego sezoM.

GORĄCO POLECA SIĘ rzeczywiście zasługu­
jącą na pomoc rodzinę z 8 osób: mąż od roku 
bez pracy, matka b. dobra praczka, również 
bez pracy, 6-ro dzieci w wieku od 12—2 lat. 
Obecnie naprawdę im wszystkim, a zwłaszcza 
dzieciom, grozi śmierć głodowa. Najdrobniej­
sze datki uprasza się składać w redakcji „Sło­
w a" dla »Teł.“. Rodzice cnętnie podejmą się 

wszelkiej pracy.

p aść  d ecy z ja  co d o  .ufela'1-ema l i n #  f a ‘  ty s ię c y  n a  ,p-ro* tacji (.m ozm te).
I1-, y  * !* * >  -lo.tiejwrsfka.ej. P ra ee  ,w ty m  w ła d z e  iraem ieńtoi,eze
,/ki'Cirnn.ku /zostały, juz  naeniiat zakończone.
O becnie w, Dyneibuu-gu odbywa- 
fe ren c ja  p rz y  udziiaHe 'wfediz
ło iew ekich. k tó re  b a d a ją  p rzed łożone ™  ' ” Po/nądito' sa  s t a j n i a /  a.by kształceniem. Dalszy ciąg wykładóW odbędzie racjach Mąkojnika. . . ,la  n as tęp u jąew  p rzeb ieg  w  n iedziele d n ia
p la n y  p rz y sz łe j g ra n ic y  . m i.n W ^ h w io  V,karbu Wv.da1o z a ^ n d y e -  się w następujących termiąach: — Dzisiejsza popołudmowka. — W medzie- 1 4  _ . r - %  ~

W  pieirwiszych d n ia c h  p rzy sz łeg o  ty g o - • ' i " !n . , . • , 14 maja p. Ładzina — wiceprzewodniczą- lę 14 maja o godz. 4 po poł. w teatrze na Po- \ t t  \- , . . , 1 , . . .
dnia/ delegaci poifecy i' totie/wlsicy p rzy b ę d ą  n ie  geaeria-liie.,^  ee tu  u s ta le n ia  dla wnęk- ca z arZądu Głównego Zw. Pań Domu: „Kobie hulance odbędzie się pierwszy doroczny popis n n  \ J ^ ° ' CZy n ab o żeń stw o  \v kośc ie le  
na  poaz/cze/o-óline 'odci/iilkń* ipoo-nani-oza /poił- szy przedsiębi-oirisitw rzetm ieeiniczych od- ta jako czynnik ekonomiczny w rodzinie". prywatnej klasy baletowej, artystów baletu N. DO. M is jonarzy  o godmniie 10 -ic j ran o . 
fkoT -  toitew skiegó, 'przieprowady,a. jPl0lsl̂ P 0,wan;ia odw oław czego 18 maja: p. Podolakowa magister ii!.: Muraszowej i_ C. Januszkowskiego, na który w  iktórtem w eźm ie u d z ia ł (kom panja ze
ta teczn e  b a d a n ia  i p o m ia ry , poczem  m a 
być podpiisnu-a um ow a w i ważnej/ te j s p ra ­
wie,.

MIEJSKA
-  BTJDŹET M IE JS IK I. W.olbec u ch ­

w ale n ia  przez. R ad ę  M iejsiką ipretim  in/ar za 
l)udżelO'.\ego na roik 1933-34 zost.ainiie oin

.i uw-zglęictlnilentlla 'wyją/tlkicwo niiepomiyślnych „W ychowanie dziewczynki". " dany będzie fantastyczny <balet — pantomina, sz ta n d a re m  i o rk ie s trą .
w aru n k ó w  g^os-pO/daTezych. Wykłady powyższe odbędą się w sali wy- w przepięknych pięciu malowniczych obrazach 2. Treningoiww lo t g o łę b i .pc.cr^ow ych

Jalk w ia d i>mo md! Ust-ałom-ej -urny ob- kładowej U.S.B. Nr. 1 (główne wejście przy (dekoracje Makojnika) p.t. „Królewicz Feniks" O g n isk a  K. P. W . Wailino na. trasi.e W ar-
rot-u /pła.tmikom p:rzv s łu g u je  pra/wo oajw o- J,1!' Sw; Janskiej) o godz. 6 wiecz. W stęp 50 gr. \ \  roli tytulo\vej‘ baletmistrz C. Janusz ko wsk:. sza,Wia — W ilno ,
i . Li - dla członkm stowarzyszenia i akademiczek bez Wspaniałe, artystyczne kostiumy pomysłu Szol o aj
t a ta a  do-dm -a 15 b. m . płatny. lee i Markowej. Przy fortepianie Z. Trocka. 3 ' A/btóem-ja z  p ro g ra m e m  n a R ę p u ją t-y .) ,:

AKADEMICKA _  Zebranie Koia b. wychowanek gimn. S.S. — Tani poniedziałek. —' Jutro w poniedzia a )  A aigajenie,
SKMA Odrodzenie podaje do wiadomości, Nazaretanek, z referatem kol. Zienowiczówny iek ^  maJa P° cenach propagandowych, sta- W pi_eisni o. MomuusziKi -  L Z ła-

. - , że w niedzielę dnia 14 bm. o godz. 10-ej po P-t. „Komizm w literaturze" odbędzie się dnia b,eni teat ru międzyszkolnego Kuratorjum Okr. dleik /i baibika, K w anty  Kralkowaiaik od-
v. nuj|b)liz.vzycii 'dniach p rz e s ła n y  d o  waadiz m s z y św. i agapie kol. Korowajczyk mówi o 14 bm. o godz. 4 po poi. w lokalu szkoły. Szkolnego Wileńskiego, pod reżyserją Aleksau śpiewia, chó r poid d y r. A. 'Ozeimi/a/Aiskie-
nlatizorczyich celem  luizjysikaiuia apiroibaty. wrażeniach ideowych z pielgrzymki do Rzymu. Obecność członków konieczna. dra hJs^lewicza, odegrany zostanie dramat go.

-  R O B O T Y  C H O D N IK O W E  N A  U L . —  W^OiBEC N iO W EJ U ST A W Y  O STO , R Ó  2  N E  ^ yl 13nai-Ŝ ie5 °  w dziewiUnastu obrazach p.t. c ) U w e r tu ra  z opemy „Hidllka" I .  M oniu-
N IE M IE C K IE J . W o zo ra j U kończone zo- W A R Z Y S Z E N IA O H  A K A D E M IC K IC H . _  n  -  ” _  P w  ^  M sżtó- Miutyw w^h/odnii' S la ih t -  Senisa w

Fili fil] 71 lii IritlomTioińiTi i .1 . jr __ ,. _  ̂ ,i( i • * n I,' I i. jr ' * i. . * ' J — , ,  , ̂  . 0 \ T T J j ^ 7 I y G r a b o J s ^ . ’“ ^ p o ^  t e e c ^ ^ n a c h  ^ c ^ c z n e j  O *
cho/dmlkowi |  ikinaiwęanaiklow, na, uiiicy N ie -  n ia c h  -akade/miclkich, k tó ra  obow iązu je  Mickiewicza 6 , nastąpi otwarcie III Dorocznej zniżonych ukaże się arcyzabawna operetka Gil- nis)ka K F W  W ilno  p o d  d y r . A. C zern ią  >v-
■nil-eókile.] nla odeimlku ud! Tiroclkiiej do-Ź y- z dn iem  1 m a ja  r .  b. za raąd y  is tn ie ją c y c h  W ystawy prac Wileńskiego Towarzystwa Nie- berta „Cnotliwa Zuzanna", na której publice- s k iógo.^
-dowskiej. ■
■wyjąllkoA 
•s',pr a1 wm ośc i
■dni. w/ic d en a to w i ąkiadamaiclkiemu do z a tw ic r-  ... y  . ‘- " ■ y -  p  *yvyCi^ y 3LWci —  ożiżdwimbMiii, lairzansK im i w y  jy. LfatKowiSkiego.

P ra 'e e , |e  -w awii-ąak-u z -projelkto- fee tó i, ,Só } « ta ta t-  -dostas-owany d a  p K e- T o w a ^ y s ta u ^ o p ie ra n L  Pracy Sp^łeczneTin* «<!“  L  k o s i j " ^ 1"dow cIpnaT ''zarazem 0] ^  ^  « * »
(Wianiem w n lajb ii^S zym  -elz/a<ste 'rozpoczęciem pusow usitalonych  w, n o w em  zarządzenau. [ń7 Pfa MnntwiHn 7S. .tn^aim o ; n.pinrh;,,^ „iL  ___ L  R-. . . w  w y k o n an iu  oi aska.

Proces młodzieży litewskiej
OSKARŻONEJ O DZIAŁALNOŚĆ KOMUNISTYCZNĄ

cji finansowej magistratu m. Wilna, p. żejmo Zniżki ważne. " " f) „ P io ru n e m "  —  kom edlja iw, 1 ak c ie
za zastosowanie ulg podatkowych. Szefowi sek- — Popołudniówka niedzielna — propagan- Z - Urwiieza w  wyfconlamiiu 'tęaitimln/ego ze- 
cji zdrowia p. prof. Safarewiczowi, za udziele- dowa. — Dziś po cenach propagandowych U- ' sp o łu  amatorsikiejgO' O gniska, KI [P. W . W il­
nie kwiatów z zakładów miejskich i Towarzy- każe się po raz ostatni w sezonie „Marica" z no. P o czą tek  a k a d e m ii  k u  uczczen iu  —
Stwu Bazar Ludowy" za udzielenie tkanin lu- Grabowską w roli tytułowej. Partnerem jej be- „Ś w ię tą  P ra c y  K F W " o  godaiinile l£M ei
dowych dla udekorowania lokalu oraz innym dzie K. Dembowski, zaliczający tę rolę do naj- W stęp  'bezp ła tny  d la  w szy s tk ich

Sąd Oki ęgo/ww iro/ziplatiryiwiaił ip faw ię — wiszedzie, i ucz -spo/łyka siię z/w yiraźuą o d - yAUCJ0m 1 os. ’ , e w ten lul? inny lepszych w swym repertuarze. Reszta obsady ]STa uroezw stośai ApmiiA-ik
. r z a c t a ł t a  « c t liom t a ,  W ; Ko-— , ,  -w,ś,-ód P^  s *  do zreahzowama Wy- p= wa:
K s. WiltioLdia te fe fe ff lfy m  o  d z ^ A n l te c  fa tn y fo ifc , -to z d t a e m  .sw iiadbaffm dlki :wy- W ystawa otwarta codziennie w godzinach: ski. Balet Górecka - Morawski C e n i m ię ta  i sym ipatyków .
Komu-miistycizin-ą. ją te k , ,po tę ip itoy  p rzez  agiót sipoteeaeń- 10 — I8-ej. Część dochodu z W ystawy prze- od 50 gr. Początek o godz 4 -ei'po  po) rn"  I I II IIIIUW IIIII I I I I I W M M I  i i ■■

B ył io  pionwisfzy prOices ikoimiiiariistyiczfny s tw a . znaczony na fundusz ratowania Bazyliki wil.eu- __ [>ziś koncert Mikołaia O h  U ■■■■■ ■
prze-c/iwko osika rżoinym aiiaiUOdowości lii- P o  zamiknlięciiu prlze>vYpdiu sądow ego —  skkj. Konserwatorium (Wielka 4 7 T —P R^rvfp^ 7  nla » U? ? cie, Prz®P^nieniał bóle kiszkowe, l i ­
tew sk ie j. d łuższe pirzemóiwieni-e -wygłosR podlproku- Czerwony Krzyż rozesłał puszki do in- nizmu współczesnego ^ „ 5o^,r,ri,iQ . w kacll» us.cisk w  Piersiach, bicie serca,tar 1 « 1 * 1,1 1 ‘ 1 1 T l  I ł *  L O TT Iz nnro/^ll i C* " A*ł t ni 7 n uin M 4 ^ ^Łaiwię lOiSikiaifzomyicih : Rreiinpmiis, ra m r  Jiaisitiriẑ bisik'],.
G/ryigulleiwiez, Klaira/ś, Maidkie 
n/a.s.

Płieiwisi dwiajj a/restatpwiain.i costąllil ~  dern Kiaimsią,. Ma,clkiie.wdi<®a a Aj,dun(ajs:a. ziarnKo do ziarnka zbierze się miarka. kasie K on.enro tonnm ' VVnńVkV"i f  Pno~""' "  W Y P A D K I I K R A n 7 lF ^ P
p ra e d  1(5 mie.s,ięc/ami pozcsta lll aaiś o śk a r-  W szyscy  e k i też ,aostalli u n iew in n ien i. _  Podźiękewanie. -  Panu delegatowi rzą- 8 wlecz J ( °* P°C" ° g' ^ W Y P A D IG  * KRADZIEŻE
aeinii odipowłiiaidiailli iz- w o lne j stopy . Puaruputiisa ii Gryiguliewilom sąd sfca,zał dowemu Adamowi Piłsudskiemu za hojna ofia- — Kościuszko ood Racławicami" , • ~  mieszkania. -— Palto dam-

Przeiwoidnieziył noi^pjiiajwie sędzia L im a -  n a  2  jiafa w ięzien ia ka/żdlego, z zaiwidsze- rę zł. 600 złożone na ochronkę Io w . „Pomoc w niedzielę dnia 14 bm. o godz 16-ei na boi mieszkania T en d n rJ3S n n  i -  niezamknjUego 
nowsik .1 w  -asyścjte w o ta n tó , ,  A to a t o w i i -  f e m  obu Pyka n g n ia  k a r y  n,a pr«oUfcg kołnierzowi Polskiemu" serdeczne „Bóg za- sku 6 p. p. Leg. na Antokolu odbędzie'si^ ocze Z Ł a n i a
ciza 1. Draicia. by; pięciiu. płac skłaaa zarząd T-wa. kiwane, fascynujące, pełne emocji i szczerych wa 2 2 ) skradziono różną bieliznę męska oraz

Gruby:, 30i ąbkuszy  <mazsizytnpwęgo       , r , n r - r ^ m - ,  ■, ________  wzruszeń widowisko batalistyczne Anczyca w 27 zł. w gotówce, razem straty poszkodowa-
4 obrazach pt. „Kościuszko pod Racławicami" nej wynoszą 120  zł.
ze współudziałem artylerji. kawalerji, piechoty, __ PnriR V 7 inwA p d 7 p 7  o c A » .
1 wojsk technicznych na czele z doskonale rUOKYZIONA PRZEZ PSA. — Aniela
zgranym zespołem artystów teatrów lwowskich ^ zewieIowa (Ludwisarska 14) została pogry- 
Przysięga Kościuszki, rzeź w  Kozubowie ze spa zioną dotkliwie przez psa. Lekarz nie stwier-
5  ^ blldłc>" ań ' 1 bitwa I?a d a m cka pozo- dzit, aby pies był chory, wiec ukąszenia nie 

Y ć ! 0 ? ' 3 an0, . ° d.eb rja ł  St  ? ° ’ Ż 0 f" i ł ' Si ę . ^ ° _ SWt:g 0  ,ga b in e tu ' sk ^ d  śpiewy, b a i l v n J k o s U m r 'i m matownicl°dy)tlo S? niebezP»ecziie dla zdrowia.

sali
. , - . Pia — " <->wivcłwii, u0, 10iv w pn-ioiami, uiuie serca,

stytucyj bankowych i szeregu firn, Zarząd zwiewn™tazarMln?vm tn ota mi A"'ta-TZ usuwa stosowanie naturalnej wody gorzkiej
tóiii-oz i A jd a- Wfel-ki-e wiraiże-mie wiy-wiofato arzeczeniie w s ^ « S X  a»wej minjatury wystąpi dziś’ w niedzielę 4 k r ^ S r i f ^ t e ^ w ’ o c S ^ p tu c M r ? *  sSreu!

s-ię [.z-zez pńok-uriaitcaia o-skanżenki. wizgię- ^  składając ^rosz do puszki ofiar Pamietai- ,  u ,e ^ sPanialym programie. Szczegóiy w  Zaiecana przez lekarzy.
g |  « * < « »  -  W l k ,  Maidk-iiewiilaza iAjd u a p sa . L in k o  do z l a r C  zbierze miałka ę ) ' ^ S 0,SprZedaz. biletów przez ęaly dzień w -i

— Podźiękowanie. — Panu delegatowi rzą- 8 wiecz.

pisma ujęty  ałkt oislklairżenia /popierał ipod- 
p-riolkurait oir JąiStlrizięblsikii.

Bronili- ośkarżymy-eh ajdłwiolkfatei* Zaisz- 
to,w;t - iSuikiiie. n, 11f i ;c!k a, Gziys/zlkc/wsiki, Petaai- 
/S/ewi.czJ i' Ja/siilńsikl.

N u roizpnaiwę .powioiauc pirzesizło 20 
Śiyy Uaidfkó'vVL Międy.y iinmiemi: islkla/diabi ir/ów- , . . . -  -   ̂ -
u i;eż zeiznauia pmzed1 sądem  d y re k to r  —  r ie  £yc,e wystrzałem z rewolweru dyrek po chwili usłyszano strzał.
wspomnianeg-o gimniazjum. Zeznąnie (tego . Kanku Cukrowników oddział w W il- Gdy dostano się do gabinetu, Ruszkie wszechmiar rozrywki.

Samobójstwo w obliczu rewizji
64-LETNI DYREKTOR BANKU CUKROWNIKÓW ODEBRAŁ SOBIE ŻYCIE —  

WILNO.
przyczynią się do uświetnienia tej godziwej ze — WYWRÓCIŁ SIĘ WÓZ. — Na ul. Bo- 
w*7p.rhmiar m7ir™ rti guslawskiej wskutek nieostrożności woźnicy To

dfe jectaafc (Stow ądde«0 P>> W  ™yUe około go ^
maizjum są komuuiiśói. s s  dżiny 9 rano, i przystąpił do przegląda ^  y ę  ua- £  » ’ towarzy-

O (wipływlie -koiuuuizmu na sipołeezeń- nia korespondencji, nie zdradzając zupeł- szących samobójstwu, uznały za mezbęd
sfcwio titewislki-e, a szczególnie młodzież — nie jakiegokolwiek zdenerwowania. J!f czy przyczyną targnięcia się
®rów'i.'t lOłbisizjeirniiefl. nasitępn-y: ;z kolei ś^iia- , Kuszkiewicza na życie nie -były naduży-
(l-ek P .  IKiiyindewpjcz. Cokolwiek po godzinie 9 do Banku cia.

tZidlainiiieim tego świadlkia, LitwiiinS- haj- Przybył niespodziewanie dyrektor kontro Dalsze dochodzenie prowadzi wydziałmUDięiji z poiśródi dminytóh nłarodioiwtości są J^jący z warszawskiej centrali, na widok śledczy. Zwłoki zabezpieczone zostały
winażliiwi nia piotpagaudę Międzynarodów- *“ ^ g o  Ruszkiewicz tak dalece stracił na miejscu. W szystkie akta i papiery
iki. Propaganda ta dociema do miiich jiak i że zapomniawszy nawet przywitać Ruszkiewicza uległy zakwestjonowaniu.

rn Irtui...

— ZACHOROrWANIA ZAKAŹNE. W 
CO GRAJĄ W KINACH? p o w ia ta c h  dziśiniiieńslkim, ibrasławs/kiim, p o -

REWJA — Postrach Arizony. stu/wskilm i molodeczańslkiim fjyfus p la m is ty
HOLLYWOOD — św iatła wielkiego mia- n iem al /zupełniie zo s ta ł ziażegaiany: i na leży
stn spodiziewać s ię  iż uoiw-yich -ognisik zaika-ź-

n y ch  więcej* in)ie ibędżie.
Obetcuie pirzeproiwiaidżai s ię  doaiaiue /za­

b ie g i pnzeoi/wjtY^fusowe wśród mileszfkań- 
ców  n i-ektóryah g m in  p o w ia tu  /willeńsko - 
łtrookeg-o, gdz ie  w1 .ostat u M i d n iach  zano- 
to/wauo w y p ad k i ty f u s u  p lam is teg o .

sta
CASINO — Królowa podziemi 
HELJOS —« Gdybym miał miłjon.
PAN — Nagana
ŚWIATOWID — 10 procent dla mnie. 
LUX — Sierżant X.

Bóle reumatyczne w stawach i mięśniach, neuralgję i bóle głowy z powodzeniem uśmierzają 
i usuwają tabletki Togal. Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu m oczow ego, zwalczając 
w ten sposób w zarodku te niedomagania. Togal nie wywiera ubocznego, szkodliwego działania. 
We wszystkich aptekach. Należy jednak zwracać baczną uwagę na oryginalne, nieuszkodzone opak.

Ofiary
Dr. Mojżesz Segal na Szkołę Powszech­

ną Nr. 1 złotych 10.



Kryjcie dachy tylko
BLACHA OCYNKOWANA

I
■
i

n a | p” r z a d n i «  I s z e | J a k o S c l
SP. AKC. SLĄ5KI PRZEMYSŁ CYNKOWY

Skład f abryczny i reprezentacja

I . C H E L E M  S p - c y
WILNO, KOŃSKA 16, Teł. 291_______________

SL ĄS Ki

PRZ[MYy CfHKOWY
SP OKC.

P R I M A  Q U A L I T

W k r ó t c e

I I Ig«w
—  Z E B R A N IE  K O Ł A  SZYBOW CO­

W EG O . K o m ite i o rg a n iz a c y jn y  sw o lu je  na 
czw artek  dn ia  18 m a ja  w  sa li Ogaiisifea ze ­
b ran ie  organk/ncyjn-e K o ła  Szybowcowego 
-w N ow ogródku. W ra z  z zaproszen iam i, ro- 
zeslaiiie z o s ta ły  ró w n ież  odippwi^duie w y ­
ciągi. pro jeik t:oAia.n.egQ s ta tu tu  Koła., co u -  
możliw* -zorien tow anie >;ię w  celaeh i .za- 
da-niąch tej: in s ty tu c ji .

P o rząd ek  dzienny ze b ran ia  w d n iu  18 
m a ja  o b ejm u je : zagajen ie  i w ybór p re z y ­
d iu m , o d czy tan ie  s ta tu tu  ram o w eg o , w y­
b ó r w ładz  k o ła  ń a  ro k  1933, kom is ji .rew i­
z y jn e j, s ą d u  ko leżeń sk ieg o , u łożen ie  b u d ­
że tu  n a  ro k  1933.

^ ^ ^ D Ź W I Ę K w I /^ K ^ O ^ A P O L L O  ‘ ‘ 
Dominikańska 26.

Koncertowa gra najsławniejszych aktorów dra­
matycznych: JOHNA BARRYMORE i LIONE- 

LA BARRYMORE 
w filmie p . t

Arsenjusz Łupin
(Dżentelmen - włamywacz). Nad program: —

tygodnik Fox‘a  — najnowsze aktualności.
Wstęp 50 gr.

la r a ^ B c k i
— O D D Z IA Ł  P O L S K IE G O  T O W A ­

R ZY STW A  K R A JO Z N A W C Z E G O  W  B A ­
R A N O W IC Z A C H , p o w sta ł ja k o  w y ra z  —  
ży w e odoziuiwianej, p o trz e b y  -olbudzeniia i 
poparcila ru c h u  tuirystyczraielgo i k r a jo z n a ­
w czego n a  wisióbodnioih ru b ie ż a c h  Rzeczy- 
pospOil ite-j.

B a ran o teo zje  położon-e n a  szllaiku na po- 
leoństkim u  zb iegu  n a d e r  w ażnych  d ró g  
że laznych  i b itych , są  węzłem  k o m u n ik a ­
cy jn y m  o pieiwsizorzędintem .znaczeniu.

Baranc-wicze,. p o s ia d a ją  w  n a jb ltższej o 
okolicy  W' prom ien ia ł 2 0  —  50kjm . w iele  
cennych  p a m ią te k  h is to ry c z n y c h : z a b y t­
k ó w  k u l tu r y  pofek. są zinalkomitym p u n k te m  
w y jśc i ow ym  -dla. w ycieczek  do  N h w o g ró d - 
•czyzny, o b fitu ją ce j w .niezliczone p a m ią t­
ki p o  M ickiewiiezu, dio Niteświeża iks. R a d z i- 

wMłów., ipoisiadającego zam ek  -z. XV w. z 
eennem  m uzeum , do  M ika z  .niezwykle ch a - 
rafcteiryistyozinym ii hajo ikazalszym  z a k ą t­
k ie m  średn iow iecznym  w  Polsce, .do r e j -  
tano ' ysikiej Hrotszówki, o bok  L achow icz , 
do re z e rw a tu  naid: Ś w lteeią, .do jez io ra  
W ygamowsikiego i  k an a łu  O g iń sk ieg o  i 
do. w ie lu  in n y ch  m ie jsco w o ści cennyCh 
po d  w zg lędem  h is to rycznym . i p e łn y ch  
u ro k u  po d  w zględem  torajotaną w czym .

O ddział P T K  w  Babanowatozach —  n a  
k tó reg o  czele stoii B u rm is trz  m ia s ta  p. 
M aksym  i Ijia.n; Ja,rm ul.ski — ma. n a  szcze­
gó lne j uw adze zachęcenie n a jsze rszy ch  
rzesz 1-ifdmośici, w ycieczkow iczów  i: tu iry - 
s ;ów  d'o p o znan ia  iK resów  W schodn ich  
P olski,, u ła tw ie n ie  w ycieczkom  zb io ro ­
w ym  i indywtidualniym  zwiPdizenie oko li­
cy b liższej i d a lsze j o raz  w  p o ro zu m ien iu  
z m ie jscow em  m uzeum  ireg jn m jn em  — 
g ro m ad z en ia  m .aterja.łów  n au k o w y ch  d o ty ­
czących fiiz jog ra fji i1 k u ltu ry  z iem i k re s o - 
' vr-T

Członkowie Odidiziiału korzystają niarów- 
n/i .z wszystkieimi członlkami! 53PTT (Związ­
ku Polskich Towarzystwa Turystycznych) 
z wielu udogodnień turystycznych, jaik 
z 33 proc. zniżki; kolejowej, i ze -schronisk 
turystycznych, lokali, urządzeń,, bibOjc- 
Jek i zibioirów PTK, otrzymują bezpłatnie 
ęzaisnpdisuro ,,W'iSa.d!omiOŚci Krajoznawcze i 
Turystycznie", o-i-ąz zia ulgową -ceną inne 
•wydawnictwa T-wia.

Ęzloirmlfeów .przyjmuje Oddziiał ink aasa- 
dizle pisemnej- deklaracji po -wpłaceniu o- 
bowiązującego wpite'owego i składki.

In fo rm acy j: szczegółow ych  u d z ie la ją
-a) biulrze M a g is tra tu : W icep rezes O d­
działu  p . imż. A. W inn ików  i isełferetarz od­
d z ia łu  p. A. P ig u lew isk l

SAME CELUJĄCE
b o  p ije  c o d z ie n n ie  
OVOM  ftL T Y N Ę !
D zięk i O v o m a l ty n ie  p o ­
k o n y w a  z S alw ością  tru d y  
n a u k i i w y ra s ia  n a  z d r o ­
wą d z ie w c z y n k ę  k u  r a ­
d o śc i ro d z ic ó w .

NOWE CENY: t25 *r. -  2— Zł, 
250 *P. -  3-70 Zł. SOO *r. -  0 70 Zł.

Fabryka Chcir.Jczno-Farmaceutyczna
D r . A. W A N D E R . S p . Aśtc.. K ra k ó w

Radie wileAskia
N IE D Z IE L A  , -dlnii.a 14 m a ja  193 v.

Ogłaszenie o przetargu Dam j«“
Komitet budowy gimnazjum państwowego g j i s u w i u  

w Stołpcach, ogłasza publiczny przetarg oferto- 
wy na budowę gimnazjum państwowego, mu­
rowanego o kubaturze 6762 mtr3. Robota bę­
dzie oddana za sumę ryczałtową obliczoną na 
podstaw ę ceny jednego metra sześciennego 
budowy.

Płacy, szczegółowe warunki i opis tech­
niczny, wydaje kanceiarja gimnazjum państwo 
wego w Stołpcach, za zwrotem kosztów w 
kwocie zł. 10. Oferty w zalakowanych koper­
tach należy składać w kancelarji gimnazjum 
do dnia 8 czerwca r.b. godz. 12. Do oferty ma 
być dołączone wadjum w wysokości 4 proc. 
sumy oferowanej, które należy złożyć na ręce 
Przewodniczącego Komisji Przetargowej przed 
otwarciem ofert, t. j. najpóźniej do dnia 8 czer 
wca r.b. godz. 12.

Komitet zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość su­
my oferowanej, zupełnego zaniechania, lub wy­
łączenia niektórych robót, wreszcie unieważnie­
nie przetargu bez podania motywów.

Szczegółowe warunki przetargu ogłaszają:
Nowogródzki Dziennik Wojewódzki, Monitor, 
i Przegląd Budowlany.

Przewodniczący Komitetu Budowy 
(— ) Józef Smoter.

iillilll

TEMPO, ŻYCIE I WIECZNE 
IGRANIE ZE ŚMIERCIĄ

TO TEMAT NAJNOWSZEGO 
FILMU „FOX‘A“ DZIKIEGO ZACHODU p t.

W roi. gł. George 0 ‘Brie i Cecylja Parker.

Balkon 25 gr.

Parter od 54 gr.

na wszystkie seanse! 
Reż. Dawid Howard.

14 iipca ftene C la ir a
Nocne spelunki Paryża, niesamowite sceny z życia podziemnego świata apaszów paryskich 

podziwiać będziecie wkrótce w filmie p. .t

W i « » 7 l P ń  z  K a le n n y  z Wiktorem Mac Laglenam
k  ^ B i l  w S  B  R n B B H n H H S S 8 9 n B & S n n  w roli tytułowej.

lołtim €urawl©rct
ttt f nr / łm n 4 ' t in  t  t t  m ia

Dziś!
Fascynująca gwiazda 
amerykańskich ekranów

w swcim najnowszym filtrie

K w O Ł o  w A  B U H T I P M I
Miłość! Sensacja! Proces! Afera! Oto treść teg o  wielkiego filmu! Nad program: dodatki.— Seanse: 4, 6, 8 i 10.15

dfeałzji Ś w ię ta
okazyjnie niezbyt używaną maszynę do pisa 
ni.a „Underwood" lub „Remington1' z długim

H nanaru. a* » ra fcu  sym f. z F i l -  wałkiem, najmniej 65 cm Zgłoszenia do Pluto
nu zand- „WILNO .

Ewentualne oferty z określeniem stanu paszy  
ny, wysokości ceny, oraz ze swoją miarodajną 
opinją, proszę kierować do tut. Dyonu.

l i i i

w ho -

10.05 — Nabożeństwo.
11.57 — Czas,
12.10 — Akatdenija z 

Pfracy.
13:00 — Kotm. meteor.
13.05 

harmonijni Wairsz.
14.00 — „Aktniale zagadmi-eniła: 

dowlłi iryb'£< — ddloziyt:.
14.20 — KoaneeiTt.
14.40 — (Ptoigaldi. Ikomłkuirteiofwa.

15jOO — Kom. holń.
15.05 — Audycją dla wsizystikidh.
16.00 — Trąnismiisją uro-czyetlo-ścd. -od- 

stcimięcla ipomlnliiba. żwiiinkd ii W iguryz Wa-rsz
16.30 — Audycja: Idllia młodsi-eży.
16.35 — Kącilk języlkowy
17.10 — -Koncert sąliśty .
17.40 — Ciotlka Allbińoiwia mówi!

17.55 — Utrwioiry Airańslkisego (płyty b
18.05 — PdoigTam ma #o:?;iedziałek
18.10 — -Muizytka ilelkika
19.00 —- Di'ieAl?Jka auidye;j!a- literacką
19.15 —  Roziniiait.

19.25 — Aiuidlycja DOPP.
20.00' — Recital foiitebjamoiwy.
20.30 — -W:esioła. audycja,
21.15 — Wifad. Sipoiitioiwe.
21.25 — Kioimeeirt (wieczorny,

22.55 — Kom. meteor.
23.00 — Mouzytka farieoznia!.

n y  P  i Ę

FILM GROZY I TAJEMNIC! Mistrz maski, niesamowity genjusz tortur

K A R Ł O P P  (bohater filmu „Frankenstein" i „Mumja") 
w swej najnowszej i największej przejmującej zgrozą kreacji

Wymyślne tortury, Pałac udręczeń
WKRÓTCE W  KINIE1

w swej najnowszej i i

h a s k i
K$2dy m u si w ls d z ie f ,  CO ro b i prostytutka, złoczyńca, żołnierz pechowy, morderca i bezdomna matka 

kiedy otrzymeją nagle MILION DOLARÓW
Ujrzycie w rewelacyjnym f linio reż E. LUBICZA

15 na]wybite..
_  gwiazd.

Na 1-szy seans ceny zniżone. Seanse 4 .6 ,8  i 10,15

UJ t Xr \f LIC n l CW Cilvj JllJUi J U11J1C I W* Rin bwOlwAM

C D Y B Y H  J tU IJ K W  6M Y cooper

H i e s z i t a n i e
5 - pokojowe z wygodami w dobrym punk­

cie tanio do wynajęcia.
Warunki: Zygmuntowska 6 — j, Zarząd 

Inter. Hr. J. Tyszkiewicza, godz. 9—3.
P a n

i  ciurze DO WYNAJĘCIA 
DWA POKOJE

ze wszelkiemi wygoda­
mi (łazienka, elektrycz­
ność, telefon) z mebla­
mi lub bez mebli — 
można z utrzymaniem. 
Ul. Tomasza Zana 7 — 
m. 6. —

s  e
Dziś premjeri! Najgłośniejszy egzo­
tyczny film pełen grozy i niebezpie­

czeń s tw ^

u r n a
W roli gł. najpiękniejsza polka

T A L A  B 1R E L L

n  S

„Nad pięknym
modrym Dunajem'*

W w* k. ork. filharm o idesln nagraniu

a  m  l
Pełna szampańskiego humoru i werwy

Komedja
w 2 aktach

SLIM NA WARCIE
z niezrównsnym komikiem

SLiM SUMERVILLE
Śmiech do łez!

¥ A i  

M ,

d o k t o r  
Jan ina  

PIOTROWICZ- 
j URCZEHKOWA
ordynator Szpii. Sawicz 
choroby skórne, wene- D 0  WYNAJĘCIA 
rycinę i moczopłcio^e skiep z pokojem i mie- 

szkania: 3 pokoje i 5 
W i l e ń s k a  3 4  pokoi. Kafwaryjska 27..

ii piątro
przyj m si e 

od 5 — 7 wlecz.

o
H m iejsce  p a r t i r

25 gr.
na wszystkie 

sectist

Tryumfalne arcydzieło za którem szaleje iały $«iat. Gecjalny 
,  CHARLIE CHAPLIN w swoim ostatnim dźwiękowcu

„Św ia t ł a  w ie l k ie g o  m ia s t a "
Scenarjcsz, mmyka i realizacja Charlie Chaplina. 

_________ Najpotężniejsza komedja wszystkich czasów__________

i n ^ e łs c e  p a r te r

50 gr.
na. wssyiikie 

seanse

V

S

Dziś! Wielka atrakcja sezonu! Trzy godziny śmiechu do łez! Najwybitniejsi komicy świata 
FLIP i FLAP. KRUKOWSKI, WALTER W jednym podwójnym programie 1) Świetna komedja dźwiękowa p . t  —

„Flip I Flap w Legfi Cudzoziemskiej ‘ Ł T 4
ceny  ^ nK ^ artystów p-‘- „10 procent dis

M I E S Z K A N I E  
DO WYNAJĘCIA

6 pokoi gruntownie od­
nowione, 1 piętro. — 
Gdańska 6. Spytać do­
zorcy.

DOKTOR

Blumowia
choroby weneryczne — —  —  — ------ — 7 —
skórne i moczopłciowe. BO WYNAJĘCIA 
WIELKA 21, tei. 921-4.- i 3 - pokojowe — 

od 9 — 1 i 3 — 8 mieszkania — wszelkie

NOWY ROZKŁAD JAZDY P0C1ĄGÓ

L‘O R IE N T O L  PARiS  

2 1  M A TURALNYCH  O D C I E N I ,  
IAPBOW AM IE T R W A lŚ  M IN U T , 
WIECZNA OHPUIACIA GWARANTOWANA

Llijłcłczna sprzedaż na Polskę: 
JÓZEF ODESSER Ularszauaa.. 

Senatorska 29

W.Z.P. 23

K u p m c

wygody. Ul. Dąbrow­
skiego 7.

MIESZKANIA
z 4, 3, i 2 pokoi — 

DO WYNAJĘCIA
Skopówka 6.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie podaje do wiadomości, że w związ­
ku z ogólną zmianą rozkładu jazdy pociągów pasażerskich na PKP., poczynając od dnia 15

maja. rb. niżej podane pociągi pasażerskie będą przyjeżdżały i odjeżdżały do i z Wil­
na jak następuje:

O d j a z d  z W i l n a

P S N S J 8 N A T

w i n y
HELENY NAGftODZKIEJ

Miejscowość malownicze, posiada w yjąt­
kowe wsrunki zdrowotne i dogodną ko­
munikację z Wilnem. C zynny o d  20 m a ja . 
O waruakach dowiedzieć się: Zawslna J6

DO NABYCIA M I E S Z K A N I E
cytra, leżak,, inhalator 4 - POKOJOWE 
nowy, mogą być sprze- świeżo - odremontowa- 
dane na zamianę pro- ne do wynajęcia przy 

W duktów spożywczych, ul. Chocimskiej 12. Do- 
Ę Adres: Żwirowa Góra, wiedzieć się ul. Mickie- 
P  / m. 3. w i cza 1 — 17. J. Wisz-

S Y P I A L N I Ę
niewska.

I  jadalnię luksusową— M I E S Z K A N I E  
£  okazyjnie sprzedam. — 5-POKOJOWE 
9  Adres w Adm. „Słowa" DO WYNAJĘCIA
B — --------— — — — ze wszelkiemi wygoda-

--------------------- :-------  mi. W. Pohulanka 43—
SAMOCHÓD m. 1.a. m. 8 lab tam na miejscu. Dojazd (w str. M 

S  Niemenczyna) do Atiiowila, lub dorożką 5  -  -
9  (tam i z powrotem zł, 5.—) 9  Prawie nowy sprze_ — — ~ ~ rS7~
■ ■ ■ a a n n a a B i a B B i A H  dama. Oglądać można K I L K A  POKOI

ocj 2 — 4. Dobroczyn- umeblowanych do wy- 
ny 2-a m. 4. najęcia od zaraz. Ul.
— -----------------------  — Tomasza Zana 7. m. 2.

Dr. A. Wężyk
p o w r ó c i ł ’, 

ul S ad  1  w a 9  w  B ira n ó  w ieżach .
Choroby weneryczne, skórne, płciowe. 

P ny jm aje  w g, 7 —8 r / l — 3 pp. i 7 —9 w.

P I A N I N O
zagraniczne w dobrym 
stanie do sprzedania

„r62ówka“
(E$ do sadzenia,

b. smaczne, dobre do przechowania 
p o s ia d a  n a  s k ła d z ie

Wileński Spółdz. 
Syndykat Rolniczy

w  W iln ie , Z aw a ln a  9.

TANIO POKÓJ
umeblowany, — wygo- 

niedrogo. Wielka 41 — dy samotnym. — Kal- 
m. 2. waleryjska 12 m. 15.

| Nr. poc. j G jjUina 
odejście 
z Wihia

734 4 35
311 7 30
717 8 05
712 8 15
411 9 00

727 10 15

551 12 05
1714 13 50
331 13 55
431 15 25

1418 15 30
351 15 35

753 15 45
738 17 00

313 18 50
711 19 00
716 20 45
451 23 15

708 23 30
pośp.
1718 23 50

511 23 59

D O K Ą D

Do Białegostoku
Do Łunińca przez Baranowicze, Lidę.
Do Zemgale, Rygi i Tallina 
Do W arszawy Gl. przez Białystok 
Do Mołodeczna

Do Nowo-Święciany

Do Królewszczyzny przez Podbrodzie 
Do Rudziszek i Zawias 
Do Bieniakoń 
Do Mołodeczna i Wilejki 
Do Rudziszek i Zawias 
Do Lidy

Do Dukszt i Turmontu 
Do Grodna i Suwałk
Do Lwowa i Truskawca Zdrój przez Lu-
niniec, Zdołbunów
Do Zemgale, Rygi i Tallina
L»o W arszawy Wil. przez Białystok
Do Mołodeczna, Olechnowicz i Królew-
szczyzny
Do W arszawy Gł. przez Białystok i Wło- 
oawę
Dc J.andwarowa 
Do Króiew^szczyzny i Zahacia

U W A G I :

Kursuje od 16-VI do 16-VHł w dni świąte­
czne i robocze.

Kursuje od 15-V do 31-VIII w soboty i 
dni świąteczne
Kursuje od 15-V do 3-IX w soboty i ani 
świąteczne.

Do Rudziszek w dni robocze i do Zawia­
sów w soboty i dni świąteczne.

Do Landwarowa i Zawias w dni robocze, 
prócz sobót, do Rudziszek tylko w okresie 
od 16-Vl do 14-VIIIf.
Do Turmontu tylko od 15-V do 29-Y1.

Letnisko
w majątku, 6 kim. oć 
Wilna. 1, 2 lnb 3 po­
koje, z kuchnią. Duź* 
weranda. Obok rzek* i 
las sosnowy. Miejsco­
wość malownicza. Ko* 
manikacja autobusowe 
(co godzinę) lnb koleję 
Może być z całcdElea- 
nem uirzymanieTS. — 
O frity  składać do Ad­
ministracji 
pod A. K,

Posady

K U P I Ę  P O K Ó J
O K A Z Y J N I E  /  balkonem, słoneczny, 
motocykl w doskona- umeblowany — wydaje 
łym stanie. Bonifrater- się dla solidnych. Por- 
ska 2 — 4 (sportsman) towa 23 — 24.

P r z y j a z d  d o  W i l n a

P O T R Z E B N Y
goniec. Wymagane: — 
czytanie, pisanie, jeżdże­
nie na rowerze i dob­
ra znajomość miasta, 0- 
bowiązkowa kaucja -  
100 zł. Oferty. Wileń­
ska 8 Sobol.

P o szu kują
p r a c y

NAUCZYCIELKA
z 5 - letnią praktyką 
nauczycielską poszli - 
kuje zajęcia w charak­
terze wychowawczyni - 
mb bony. Zgłoszenia* 
do Redakcji „Słowa"— 
„Kresowianka".

-  Ś W IĘ T O  (PRACY KJPW  SŁON1M. 
D ow iadu jeany  sii-ę, że  iw ddiiu 14 ib. m . m ie j­
scow e K o lo  K lPW  u rząd za  -uroczysty  ob­
chód ś w ię ta  Bbacy. Proiguajn jeg o  jesit 
uia stę/piu jąe .y :

Godrz. 10 — -nafoożeństiwio w  (kościele j>o- 
B ern  ańdlyńsjkiłm 'z udziiałem u zb ro jo n y c li 

oiddizrlałów: K PW .
Godz. 11.30 — Pirzemiamsiz oddziałów  

prizez m taisto  d o  Oginilsika K PW .
Godlz. 12.00 —  WiyśiwtięceinTe Ogn-isikia i 

p lacu  sp o rto w eg o  K PW .
God'Z. 13 — 15 —  Pirzeirwia, oh iadow a.
Godlz.. 15 —  17. —  Zarwiody stpomtawe.

Godz. 19.00 —  L teaczysta  alkaidetmja.
- l? iA ~ T L E  SPO R U  O  Z IE M IĘ  ZiABIŁ 

B R A T A . W łodzim ierz! J>e(reim.iejczy(k ze 
■wsi. Piuizewiłoze gm . Kozłofwiiedkiej p o w ia ­
tu  -słosnianjsikdJeglo indierzendńm s ie k ie rą  w 
głow ę zab ił ibiraita siwego Teddlaila J e re -  
m iejiczyka. PojwOdeim izalbójisitwia by ł d łu ­
g o trw a ły  s p ó r  o iZiemig. W ło d z im ierza
Jeremierjiczyika, (fetory -się przyzrta ł do 
zbrodni Battnzymiamio.

H E B L I  
i. W!Łf ISII i Ha

1 f a b r y k a
i SKŁAD

w
Spółk* z ogr. odp. 

W ilna, ul. T a ta rs^ e  26, 
i J K  I  <łom w*a*ny- I«tnieje od 1843.

I Jadalnie, sypialnie, salony, 
^  B . 1  gibinety, łóżka niklowane i 

angielskie, kredensy, stoły, 
*  szafy, biurka, krzesła dębowe

1 t.p. Ceny znacznie zuiżcneB

P I A N I N O  M I E S Z K A N I A
sprzedam bardzo tanio.. DO WYNAJĘCIA
Ul. Krakowska 34 — 1. 5-cio i 3-ch pokojowe
— ----------------------- - .z .  Montwiłłowski 21.—
M O T O C Y K L  informacje w mieszka- 

z wózkiem w bardzo niu nr 3 od g. 3 do 5.
dobrym stanie 
dam tanio z

-sprze —-
powodu DO WYNAJĘCIA

nagłego wyjazdu. Wia- M I E S Z K A N I E  
dom. — Zygmuntów - 4 - pokojowe, świeżo
ska 12 — 16.

Lokale

odremontowane. —  — 
Chocimska 12.

M I E S Z K A N I E
.3 pok. z wygód, do 
wynajęcia. Mickiewi 
cza 37 u dozorcy.

NAJ UPORCZy V* ? ZE
B Ó L E C Ł O W y
U S U WA: : . ;• • G:

.KOWALSKI HA
ALE KONIECZN, 

(Z TYM ZNAKłr/ 
SFABRYCZ
W P t E R l c f ^ ę

. .  t ̂  OM OWA C3 K ! > w A *   ----

DO WYNAJĘCIA
3, 4, — 5 - pokojowe 
M I E S Z K A N I A
ze wszelkiemi wygoda­
mi. Wiłkomierska 5-a.

tAAAśAAAśAAA

Letniska
6 - P O K O J O W E ------------------------------

M I E S Z K A N I E ------------ ,--------------  *
ze wszystkiemi wygo- TROKI

Godzina
Nr. poc. pryjazdu 

do Wilna
S K Ą D U W A G I :

512 5 45 z Zahacia i Królewszczyzny
452 6 55 z Olechnowicz, Mołodeczna i Królewszczy­

zny
715 7 20 z W arszawy Wil. przez Grodno
754 7 20 z Turmor.tu i Dukszt Z Turmontu tylko od 15-V do 30-YŁ
352 7 25 z Lidy
707 7 50 z Warszawy GŁ i Włodawy przez Biały­

pośp. stok
1413 9 20 z Landwarowa Tylko w dni robocze. |
1415 10 25 z Landwarowa i Zawias Tylko w dni świąteczne. |
737 11 35 z Grodna i Suwałk
314 11 45 z. Lwowa i Truskawca przez Zdołbunów, 

Łuńmec
jf

552 15 30 z Królewszczyzny przez Podbrodzie 1
412 15 58 z Mołodeczna Kursuje od 15-V do 31 -YIII w soboty i

1715 16 10
dni świąteczne 1

z Rudziszek i Landwarowa Tylko w dni robocze. |
1419 17 40 z Zawias i Landwarowa Tylko w dni robocze prócz sobót. |

.g.711 18 40 z W arszawy Gł. przez Białystok
728 20 00 z Nowo - Święcian Kursuje od 15-V do 3-lX w soboty i dni jj 

świąteczne. £
1717 20 00 z Rudziszek Kursuje od 16-YI do 14-VUI w dni robocze a
332 20 18 z Bieniakoń j prócz sobót I

1417 21 43 z Zawias Tylko w soboty i dni świąteczne. jj
i ' i432 22 15 z Wilejki i Mołodeczna

312 23 CO z Łunińca przez Baranowicze, Lidę
718 23 10 z Taliina, Rygi i Zemgale

i !

P A N I
INTELIGENTNA

przyjmie stosowną pra­
cę. Uczciwość nieskazi­
telna, osoby znane mia­
sta Wilna na żądanie 
ziożą swe poparcie. — 
Rożądane jest: zarząd 
domu, wszelka opieka 
nad chorymi, lub dzieć­
mi pozbawionemi mat­
czynej opieki. Adr.es/— 
Zarzecze, Żwirowa Gó­
ra 7 m. 3.

P O S Z U K U J Ę  
P O S A D Y

z d o b r e m  gotowaniem j 
dobremi rekomenda - 
cjami. Mogę prowadzić

rzecze 18.

INTELIGENTNA
jo ba średniego wieku 

z dobrej rodziny poszu 
.ije posady g o s p o d y n i  

samotnego pana — 
■gowca z dziećm i.  So-

Oferty do Red- ,,.Sfó- 
w a“ pod nr 515.

ZALESZCZYKI

ŚĄBAICII
w« wszystkich aptekach 

składach aptecznych znane 
średka ed edcisków

Prow. A. PAKA.

wygo­
dami do wynajęcia. — L E T N I S K O
Zygmuntowska 20 - .5. do wynajęcie 1 3 po k o i  __     __

z kuchnią. Dowiedzieć [ > a n i i j s 7 F W
M I E S Z K A N  E s i ę  o szczegółach ni. U A m a i a t f k
5 pok. z kuchnią do Mostowa d. Ns 5 5 - — — J-*- - -
wynajęcia. Słucka 17 między godz 16

P O K Ó J  Daniuszew — Kiersnow s}oneczne) kuchnia zna- i€j,_poczta.
DO WYNAJĘCIA L E T N I S K O  !jja s5takcj a S^ | on,e- komita, na żądanie die- 

M I E S Z K A N I E lub dwa, z dużą weran _  tetyczna> Ceny niskie„ ^0,y* ______
3 ‘ POKOJOWE ‘ dą, obok lasu,_ do wy- 01a urzędników — zm- L E T N I S  K O  — autobusem "do dworu.— zł. od osoby w m . ^ -  (skończone 5 oddz. szk.,

L E T N I S K O  
we dworze z całodzien 

pensjonad „Łada" nad nem utrzymaniem,

L E T N I S K O  L E T N I S K O  P o S ^ U K U j ę  
WE DWORZE malownicze, zdrowe — pQSAdy d£n ,zl.e ‘!/  S£Y' 

las, od 15 maja nad N aro-ciche i ustronne. Las, ciem f  Wilnie iflb m*-19 L E T N I S K O  Fł,“T ,“,u nem utrzym aniem , las, ou 10 m aja nau i ^ i u ^ i u . c   ̂ .   Adr^« w
1, pensjonat — poczta — Dniestrem — pokoje rzeka na miejscu. Ko- ezem, parę kilometrów jeziora, rybołostwo - wyj

  I  . . . .  .. 3 km. — od schroniska. Utrzyma dla myśliwych połowa- __
1 p x  m 1 <5 k  f> ska stacja Smorgome. ‘7 *^ T  mai. Zacisze — poczta nie dobre czterokrotne, nie. Odżywianie świeże j
L E T N | S K O  P h i l  i ; ; } , , , ; ” kom,ta, na żądanie dte- *̂  p a r t  t ś f e  hridż. koń zdrowe i obfite. Cal- N tO d y ,  UCZClWy

z elektrycznością — Ul. najęcia tanio. Zakręt — 
Nasza 8 w pobliżu Z a-ul. Letnia 6 m. 1. Do- 
kretu i Uniwersytetu, wiedzieć się od godz. 
na Zakretowej. 12 do 5 po poł.

Park, łódka, bridź, koń zdrowe 1 obfite. Cał- 
wierzchowy. — Dojazd kowite utrzymanie C n łO p ieCJ . . ... —I A  ̂U.. ...  -*

..0.P.P
Żki Żadaicie prospek- pensjonat wśród lasów. Cena 4 zł. Poczta Mia- Zgłoszenia: ? owsz ) prosi o jaką-

paciajcie prospeK Wesoło, dzioł m. Miadzioł R. G. monty, folw. Paukszte- w l^ e k  prac, -  Ądret
Dow.: ul. Zarzecze 1 6 - --------------------------------- - hszki A. J o d k o .  Wiłkomierska Ks 117.
— 17 godz. 3 — 5. -■ -

tów.

Wydawcą: Stanisław Mackiewicz Drukarnia W ydawnictwa „SŁOWO'*
Redaktor w /z  W ito ld  Tatarzyństó


